
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2021. 

Vydala: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v únoru 2022 

fotodokumentace: https://knihovnajicin.rajce.idnes.cz/ 

Zpracovaly: Jana Benešová, Iva Rodrová, Michaela Sehnalová, Helena Vejvarová



1 
 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................ 3 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI .................................................................................................................. 3 

3 ZAMĚSTNANCI ............................................................................................................................................... 4 

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ....................................................................... 4 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................................. 5 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY ............................................................................................................................ 6 

5 SLUŽBY .......................................................................................................................................................... 7 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI ................................................................................................................ 7 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM ......................................................................................................................... 8 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE .............................................................................................. 10 

5.3.1 KRAJSKÁ KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ ........................................................................................................ 11 

5.3.2 Kvízy pro veřejnost ............................................................................................................................... 11 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET ......................................................................... 11 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI .......................................................................................................... 12 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA ............................................................................................... 13 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ ..................................................................................................................... 13 

5.8 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME ..................................................................................................... 13 

5.9 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ ........................................................................................................................ 14 

5.10 POBOČKA ................................................................................................................................... 17 

5.11 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI ........................................................................................................... 18 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST ........................................................................................ 19 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST .................................................................... 20 

6.2 OSTATNÍ POŘADY PRO DOSPĚLOU VEŘEJNOST ........................................................................... 23 

6.3 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY ......................................................................................... 23 

6.3.1 Klub aktivních seniorů .......................................................................................................................... 23 

6.3.2 Virtuální univerzita třetího věku ........................................................................................................... 24 

6.4 POŘADY PRO DĚTI ........................................................................................................................ 24 

6.4.1 Pasování prvňáčků na čtenáře ............................................................................................................. 24 

6.4.2 S knížkou do života (Bookstart) ............................................................................................................ 25 

6.4.3 Prodloužené víkendy ............................................................................................................................ 26 

6.4.4 Literární festival ................................................................................................................................... 26 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA .................................................................................................................... 26 

6.6 TÝDEN KNIHOVEN ........................................................................................................................ 27 

6.7. VÝSTAVY V GALERIÍCH ................................................................................................................. 28 

6.7.1 GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA ................................................................................................................ 28 

6.7.2 GALERIE RADOSTI ................................................................................................................................. 28 

6.7.3 GALERIE FREE TIME .............................................................................................................................. 28 

6.8 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI ......................................................................................................... 28 

7 PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM ................................................................................................................... 29 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ ................................................................................................................... 29 

7.1.1 FINANČNÍ PROSTŘEDKY ........................................................................................................................ 29 



2 
 

 

7.1.2 KNIHY ................................................................................................................................................... 30 

7.1.3 ČASOPISY .............................................................................................................................................. 30 

7.1.4 OSTATNÍ DOKUMENTY ......................................................................................................................... 31 

7.1.5 nákup SPOLEČENSKých HeR ................................................................................................................. 32 

7.2 REVIZE A AKTUALIZACE FONDU ................................................................................................... 32 

7.3 STAV FONDU ................................................................................................................................ 33 

7.4 ČLÁNKY V REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH ....................................................................................... 33 

7.5 SOUBORNÝ KATALOG ................................................................................................................... 35 

7.6 AUTORITY ..................................................................................................................................... 35 

7.7 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY ......................................................................................... 35 

8 AUTOMATIZACE .......................................................................................................................................... 35 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................... 35 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY ....................................................................................................................... 36 

8.3 DATABÁZE .................................................................................................................................... 36 

8.4 E-KNIHY ........................................................................................................................................ 37 

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY .......................................................................................... 37 

9.1 VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ .......................................................................................... 37 

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY ...................................................................................................... 37 

10 KNIHOVNA V GRAFECH .............................................................................................................................. 38 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST ........................................................................................ 39 

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................................................................................ 39 

11.2 TIŠTĚNÁ A JINÁ MÉDIA ............................................................................................................... 40 

11.3 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................................................. 41 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI ............................................................................................. 41 

13 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ................. 42 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2021 ......................................................... 43 

14.1 SÍŤ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN .............................................................................................. 43 

14.2 HODNOCENÍ FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ VČETNĚ FINANČNÍ PODPORY OD 

ZŘIZOVATELŮ ..................................................................................................................................... 43 

14.3 HODNOCENÍ PERSONÁLNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ............................................. 43 

14.4 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU ................ 44 

14.4.1 Poradenská a konzultační činnost ...................................................................................................... 44 

14.4.2 Hodnocení knihovnických činností ...................................................................................................... 48 

15.4.3 Vzdělávání knihovníků, semináře a porady (včetně soupisu akcí) ...................................................... 48 

14.4.4 Výměnné fondy .................................................................................................................................. 49 

14.4.5 Nákup, zpracování a distribuce knihovního fondu z prostředků provozovatele ................................. 50 

14.4.6 Servis automatizovaného knihovního systému využívaného pro výkon regionálních funkcí .............. 51 

14.4.7 Stav zapojení oblasti do portálu Knihovny.cz k 31. 12. 2021.............................................................. 51 

15.5 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2021 .............................................. 51 

15 ZÁVĚR ........................................................................................................................................................ 54 

 



3 
 

 

1 ÚVOD 

Přestože všichni doufali, že s odcházejícím rokem 2020 nás opustí i onemocnění 

COVID-19, nestalo se tomu tak. A rok 2021 nezačal pro knihovnu ani její čtenáře vůbec dobře. 

Kvůli epidemii a vládním proticovidovým opatřením musela být knihovna kompletně 

uzavřena. Směli jsme půjčovat pouze e-knihy. Od 15. února jsme konečně mohli zprovoznit 

výdejní okénka a začali jsme vyřizovat velké množství objednávek. 12. dubna jsme za přísných 

hygienických opatření otevřeli, do knihovny však mohl vcházet pouze omezený počet lidí 

v přepočtu na metry čtverečné. Nejprve bylo možné vpouštět pouze tři lidi do každého 

oddělení a od 24. května mohlo vcházet lidí deset, což nás velmi potěšilo a čtenáře dle ohlasů 

také. 15. května jsme poprvé opětovně otevřeli i v sobotu. 

Jakkoliv jsme vždy byli připravení, na uvolňování jsme reagovali okamžitě a služby 

zpřístupnili v co největším rozsahu, jakmile to nařízení dovolila, dlouhé uzavření knihovny a 

omezený provoz velmi negativně ovlivnily číselné výsledky knihovny, a to zejména počty 

návštěvníků a výpůjček. Přesto rok nehodnotíme negativně. Přinesl do naší práce mnoho 

nového a potvrdil životaschopnost knihovny. 

 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je příspěvková organizace zřízená městem Jičín, má 

jednu pobočku a je knihovnou pověřenou regionálními funkcemi. Jejím posláním je poskytovat 

rovným způsobem všem občanům a knihovnám regionu bez rozdílu veřejné knihovnické, 

informační a další služby. 

PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ: 

Buduje univerzální knihovní fondy odborné, populárně naučné a krásné literatury a 

dalších dokumentů a informačních pramenů (periodika, audio, audiovizuální a elektronické 

dokumenty) se zřetelem k potřebám svých uživatelů. 

Buduje, archivuje a využívá fond regionální literatury a zpřístupňuje ho široké 

veřejnosti. Shromažďuje, zpracovává, uchovává a poskytuje informace o regionu. 

Buduje interní databáze z univerzálních a speciálních fondů knihovny a využívá externí 

informační databáze. 

Účastní se budování společných databází a výměny dat s ostatními knihovnami. 

Aktivně propaguje a zpřístupňuje své knihovní fondy individuálním a institucionálním 

uživatelům svými výpůjčními službami, informačními, bibliografickými, rešeršními a 

kopírovacími službami v půjčovnách, studovnách a dalších speciálních odděleních. Zajišťuje 

přístup k informacím bez ohledu na místo jejich vzniku, využívá k tomu a uživatelům 



4 
 

 

zpřístupňuje knihovnické a informační zdroje, včetně zdrojů přístupných prostřednictvím sítě 

internet za předem stanovených podmínek. 

Své činnosti zabezpečuje v hlavní budově knihovny v Denisově ulici a v pobočce na 

Novém Městě. 

Pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a výchovné akce podporující 

hlavní poslání a činnost knihovny. 

Na základě smlouvy s Královéhradeckým krajem a Studijní a vědeckou knihovnou v 

Hradci Králové a v závislosti na výši poskytnutých finančních prostředků plní funkci regionální 

knihovny. 

Vydává a popř. i prodává příležitostné tematické publikace. 

Zpřístupňuje uživatelům knihovní dokumenty i z fondů jiných knihoven 

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, a zároveň prostřednictvím této služby 

zpřístupňuje uživatelům jiných knihoven vlastní fond. 

DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI:  

Pronájem prostorů, které byly příspěvkové organizaci dány do výpůjčky (pouze 

omezeně, vzhledem k nutnosti ochrany majetku) a reprografické služby. 

PŮJČOVNÍ DOBA:  

 

  Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti Hudební odd. + klub mladých Pobočka 

Pondělí 8:00 – 18:00 12:00 – 17:00 12:00 – 17:00 12:30 – 17:00 

Úterý 10:00 – 17:00 12:00 – 17:00 12:00 – 17:00 Zavřeno 

Středa 8:00 – 18:00 
  8:00 – 11:00   8:00 – 11:00 

12:30 – 17:00 
12:00 – 17:00 12:00 – 17:00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno Zavřeno Zavřeno 

Pátek 8:00 – 17:00 12:00 – 16:30 12:00 – 14:30 12:30 – 17:00 

Sobota 8:00 – 12:00 zavřeno Zavřeno Zavřeno 

 

3 ZAMĚSTNANCI  

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA   

Během roku ukončila pracovní poměr dlouholetá zaměstnankyně a odešla do 

starobního důchodu. Po rodičovské dovolené nastoupila jiná zaměstnankyně. Na konci roku 

ukončila pracovní poměr na dobu určitou šatnářka a místo ní nastoupila od 1. ledna 2022 další 

kolegyně po rodičovské dovolené.  

Zaměstnanci byli po celý rok významně ovlivněni pandemickou situací. Díky převážně 

ženskému kolektivu jsme zaznamenali mnoho absencí kvůli ošetřování člena rodiny - dětí, 



5 
 

 

které nemohly chodit do školy. To a také nové způsoby práce (výpůjční okénko, objednávky, 

online vysílání) znamenalo pro všechny zvýšené pracovní vypětí.  

Celkový přepočtený počet úvazků byl:1 

 

2020 14,87 

2021 15,10 

 
Z toho v roce 2021:  
 

VŠ knihovnického směru 3,95 

VOŠ knihovnického směru 0,73 

VŠ ostatní 1 

SŠ knihovnického směru 5,55 

SŠ ostatní 2,25 

zaměstnanci ostatní 1,62 

 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ  

Vzdělávání je stále věnována velká pozornost. V roce 2021 se uskutečnila řada 

vzdělávacích akcí online. Průměrně každý knihovník absolvoval 85,6 hodin vzdělávání, z toho 

43,4 hodin online. Knihovníci celého regionu se zúčastňují přednášek a seminářů pořádaných 

nejen Knihovnou Václava Čtvrtka v Jičíně, ale také ostatními knihovnami a knihovnickými 

organizacemi.  

 

 

                                                                 
1 V tom 2,6 úvazku na regionální funkce 



6 
 

 

USPOŘÁDANÉ VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY 

 

 155. výročí prusko-rakouské války 1866 - Mgr. Petr Lazurko 

 Jičínský architektonický manuál - Mgr. Eva Chodějovská, Ph. D. 

 Rozvoj gramotností v informačních lekcích - Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D.  

 Z Berlína do Jičína a Náchoda – online beseda s Jaroslavem Rudišem 

 Úloha čtení a psaní ve vývoji intelektu - PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D 

 Nástroje pro videobesedy  

 Za tajemstvím Prachovských skal – literární procházka 

 Literární procházka Novopacko 

 Mozkoherna pro knihovníky – workshop 

 Dramatická výchova - MgA. Bc. Olga Králová 

 Muzikoterapie - BcA. Ladislava Dlouhá 

 Neskutečná dobrodružství Florentina Flowerse - Marek Toman a Edita Vaníčková 

Makosová 

 Symbolika snu v pohádkách - Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. 

 Ochutnávka selského rozumu - přednáška PhDr. Marka Hermana 

 Jaroslav Wagner – památkář a jičínský rodák - Mgr. Hana Fajstauerová 

 Noc literatury 

 Tajný výlet - Rychnov nad Kněžnou, Častolovice 

 Veselé Vánoce, Kristýno! - uvedení nové knihy Jindřišky Kracíkové 

 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Příspěvek od zřizovatele: 7 553 000 Kč 

Granty MK ČR: 

K-21: 28 000 Kč (Lekotéka 10 000 Kč, Knihovnická dílna 18 000 Kč) 

Grantový příspěvek Sdružení VIA, z.ú.: 7 000 Kč 

Česká knihovna (knihy): 5 878 Kč 

Cizojazyčná literatura (knihy): 37 755 Kč  

Použití rezervního fondu na nákup PC na pobočku: 11 747 Kč 

Dary: 

Finanční účelově určený na nákup knih 10 000 Kč 

Věcné (knihy od občanů + Albatros Media) v hodnotě 11 271 Kč 

Knihovna je pověřená výkonem regionálních funkcí, na tuto oblast získala: 

z rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: 1 891 000 Kč 

od obcí na nákup fondu: dotace 9 000 Kč a účelově určené finanční dary 358 490 Kč (celkem 

367 490 Kč) 



7 
 

 

Příjmy:  

Příjmy z hlavní činnosti (včetně věcných darů) 458 409,10 

Příjmy z vedlejší činnosti 122 604,00 

Příspěvek zřizovatele 7 553 000,00 

Granty 35 000,00 

Použití rezervního fondu + finančních darů 21 747,32 

Dotace KÚ na výkon RF 1 891 000,00 

Dotace a finanční dary na nákup výměnného fondu (RF) 367 490,00 

Výdaje:  

Mzdové náklady 4 433 922,00 

OON 55 000,00 

Nemoc 36 078,00 

SP a ZP 1 493 607,00 

Materiálové náklady 1 033 722,06 

z toho knihovní fond (knihy, časopisy, CD) 806 232,04 

Energie 407 167,35 

Nájemné + úklid pobočka 42 912,00 

Odpisy 2 796,00 

Služby 374 828,55 

Ostatní náklady 296 183,02 

Anopress 12 281,28 

Výdaje na RF hrazené z dotace na výkon RF 1 891 000,00 

Výdaje na nákup výměnného fondu (od obcí - RF) 367 490,00 

Příjmy celkem 10 449 250,42 

Výdaje celkem 10 446 987,26 

Rozdíl (hospodářský výsledek) 2 263,16 

 

5 SLUŽBY 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI  

Počet registrovaných čtenářů za rok 2021 oproti roku 2020 klesl o 482, z toho 164 

dospělých a 318 dětí. Propad dospělých tvoří studenti, ti se do knihovny vrátili až na podzim. 

Propad u dětí je zaviněn tím, že do knihovny v prvním pololetí nechodily třídní kolektivy a 

nemohli jsme pořádat akce na podporu čtenářství. 



8 
 

 

Během prvního pololetí pandemického roku si knihovnice a knihovníci zvykli na velmi 

specifické podmínky provozu. Naučili se sledovat nejnovější informace o proticovidových 

opatřeních, pružně na ně reagovat a fungovat na omezeném poli působnosti. Uzavření 

knihovny či omezený provoz zapříčinily pokles čtenářů i výpůjček. Ovšem naopak přispěly 

k výraznému zvýšení zájmu o e-knihy a další virtuální služby knihovny. Knihovníci i čtenáři se 

naučili fungovat i ve virtuálním prostředí a mohou tak možnosti online světa efektivně využívat 

i v období „návratu k normálu“.  

Druhé pololetí ukázalo, že čtenáři na knihovnu nezanevřeli a zase do ní vrací. Statistický 

propad je způsoben právě prvním pololetím, které bylo ve znamení uzavření knihovny a 

omezeného provozu. 

Celkový počet výpůjček je nižší oproti roku 2020. Je to způsobeno dlouhodobým 

uzavřením knihovny. V roce 2020 bylo možné výpůjčky čtenářům prodlužovat běžným 

způsobem tzv. prolongací. Tento způsob však dovoluje pouze prodloužení na omezenou dobu. 

Z počátku se pandemie jevila jako záležitost pár měsíců, bohužel nikdo nepočítal s takto 

vleklým průběhem. Pro zjednodušení práce byli knihovníci nuceni tento způsob prolongací 

opustit a přenastavovat výpůjční dobu ručně. Tento způsob prodlužování výpůjční doby se 

však již nezapočítává do statistického výsledku. Můžeme tedy říci, že důsledky pandemie se ve 

statistických výsledcích naplno projevují až s ročním zpožděním.  

 Hodiny 

za rok 

Výpůjčky 

celkem 

Návštěvníci 

celkem 

Počet výpůjček na 

jednu půjčovní hodinu 

Počet návštěvníků na 

jednu půjčovní hodinu 

2021 2 178 130 473 28 717 59,90 13,18 

2020 1 879 163 175 39 764 86,84 21,16 

2019 2 565 216 890 62 138 84,56 24,23 

 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM  

Statistické údaje výpůjček byly za rok 2021 

sledovány, ani tento rok je nelze porovnávat s 

údaji minulých let. Rok 2021 začal uzavřením 

knihovny, v polovině února bylo otevřeno výdejní 

okénko. Po celou dobu jsme všem čtenářům, kteří 

se báli do knihovny přijít, výpůjční dobu u knih 

prodlužovali.  

Virtuální svět se naplno zabydlel v životech 

většiny lidí. V tabulce je patrný výrazný zájem 

našich čtenářů o e-knihy. V době uzavření 

knihovny měli čtenáři možnost vypůjčit si e-knihu 

prostřednictvím našeho katalogu. Je potěšující, že 

zájem našich čtenářů o půjčování e-knih se rok od roku zvyšuje. Dodavatel umožnil navýšit 

0

200

400

600

800

1000

1200

2019 2020 2021

Výpůjčky E-knihy



9 
 

 

počet souběžných výpůjček e-knih ze tří na pět. Dá se říci, že tuto službu využívají jednak ti, 

kteří se chtějí rychle dostat k nově vycházejícím titulům, a pak ti, co si chtějí půjčit knihu, 

kterou knihovna nemá ve svém fondu. K nejvíce stahovaným knihám v roce 2021 patřil 

Listopád Aleny Mornštajnové (staženo 16x) a oba díly knihy Karin Lednické Šikmý kostel 

(staženo 11x a 13x). 

E STAHOVANÉ E-KNIHY V ROCE 2021 

1. Alena Mornštajnová / Listopád 

2. Karin Lednická / Šikmý kostel 1. díl 

3. Karin Lednická / Šikmý kostel 2. díl 

4. Radka Třeštíková / Tajemství 

5. Martina Viktorie Kopecká / Deník farářky 

Každý rok si všímáme, které tituly a kteří autoři jsou u našich čtenářů v oblibě. V roce 

2021 ke stále oblíbeným českým autorům Aleně Mornštajnové, Radce Třeštíkové, Vlastimilu 

Vondruškovi nebo Patriku Hartlovi přibyla jména jako Jana Poncarová, Karin Lednická nebo 

Michaela Klevisová. Velmi oblíbené byly knihy slovenských autorů, ať už se jedná o Janu 

Benkovou, Táňu Keleovou-Vasilkovou, Roberta Bryndzu nebo Dominika Dána. Z ostatních jsou 

to například Jo Nesbo, Shari Lapena nebo Jojo Moyes. Z dětských knih stále neztrácel oblibu 

Deník malého poseroutky od Jeffa Kinleyho. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2021 – DOSPĚLÍ ČTENÁŘI 

1. Alena Mornštajnová - Hana 

2. Alena Mornštajnová - Listopád 

3. Alena Jakoubková - Zdání a manžel vždycky klamou 

4. Radka Třeštíková - Bábovky 

5. Vlastimil Vondruška - Manželské zrcadlo 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2021 – DĚTI 

1. Jeff Kinney - Deník malého poseroutky - Zápisky Grega Heffleyho 

2. Jeff Kinney - Deník malého poseroutky - Rodrick je king 

3. Jeff Kinney - Deník malého poseroutky - Samá voda, Ošklivá pravda 

4. Antoine de Saint-Exupéty - Malý princ 

5. David Walliams - Nejhorší děti na světě 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY MLUVENÉHO SLOVA V ROCE 2021 – DOSPĚLÍ 

1. Felix Holzman - Všechny šplechty 

2. Dobře odtajněný Miroslav Horníček 

3. Marcel Pagnol - Jak voní tymián 

4. Vlastimil Vondruška - Křišťálový klíč 

5. James Herriot - Zvěrolékař a kočičí historky 



10 
 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY MLUVENÉHO SLOVA V ROCE 2021 – DĚTI 

1. Zdeněk Svěrák - Pohádky 

2. Pavel Cmíral - Pokladnice pohádek 

3. Ljuba Štíplová - Čtyřlístek v pohádce 

4. Jana Burešová - Bylinkové pohádky 

5. J. R. R. Tolkien - Pán prstenů 

V posledních několika letech nakupovala knihovna do svého fondu také společenské hry. 

Tyto hry jsou nakupovány do všech oddělení.  

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY – DOSPĚLÍ 

1. Carcassone: taktická stolní hra 

2. Ubongo: logická hra 

3. Český film premium 

4. Jídlo: kvízová hra 

5. Telepatie: párty hra 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY – DĚTI 

1. Duchová v koupelně: postřehová hra 

2. Dobble-ZOO: postřehová hra 

3. Story Cubes: příběhy z kostek 

4. Karak: dobrodružná hra 

5. Dobble-1,2,3: postřehová hra 

 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE  

Po celkovém uzavření knihovny jsme 15. února otevřeli výdejní okénko. Tato forma 

byla pro knihovnice náročná a časové vytížení bylo značné, jelikož jsme připravovali velké 

množství objednávek. První den to byly kupičky knih pro 100 čtenářů, další den pro 64 čtenářů 

atd. Celkem jsme za únor a březen připravili objednávky pro 784 žadatelů (někteří měli i 10 

objednávek). Přijímali jsme objednávky třemi způsoby – online přes katalog, přes e-mail a 

telefonicky. Žádosti přicházely po celý den a my je okamžitě vyřizovali. Čas, který knihovnice 

potřebují na přípravu objednaných knih, jsme zkrátili na minimum. Vždy byly nachystány do 

příštího dne. Pokud objednávku čtenáři udělali do 12:00 hodin, byly nachystány ještě téhož 

dne. Vedle příprav jednotlivých objednávek jsme navíc pomáhali i čtenářům, kteří si neuměli 

knihy objednat. Komunikace přes výdejní okénko byla pro obsluhující knihovnice také náročná. 

A náročné bylo i rozdělení služeb, neboť jsme se potýkali s vysokou absencí knihovnic, které 

pečovaly o děti, jež byly z důvodu uzavření škol doma. Po otevření celé knihovny objednávky 

klesly a čtenáři začali opět naplno využívat možnosti volného výběru knih. Po celou dobu 

uzavření knihovny i dobu výdejního okénka jsme náročný provoz zvládli s přehledem. 



11 
 

 

Knihovnicím ale chyběl přímý kontakt se čtenáři. Z reakcí čtenářů je patrné, že jsou vděční za 

otevřenou knihovnu a doufají, že to tak již zůstane. 

Od léta se čtenáři do knihovny začali navracet. Z dat je patrné, že druhé pololetí je 

z pohledu statistiky o poznání přívětivější, neboť byla rozvolněna přísná opatření proti šíření 

coronaviru. 

Pokud byla knihovna otevřená a výpůjční oddělení bylo přístupné veřejnosti, 

pokračovali jsme s tematickými výstavkami knih k aktuálním tématům, výročím či akcím. 

5.3.1 KRAJSKÁ KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ  

Studijní a vědecká knihovna v Hradci 

Králové vyhlašuje každým rokem krajskou 

knihovnickou kampaň, ta byla v roce 2021 

zaměřena na čtenářství. A protože čtenářství jde 

s knihovnou ruku v ruce, byla většina akcí, které 

v knihovně proběhly na živo nebo ve virtuálním 

prostoru, předmětem této kampaně. 

Veřejnosti byla představena brožura Osobnosti Jičínska, kterou knihovna vydala 

v předchozím roce. V rámci kampaně Čtenářství byly zmíněny především osobnosti spojené 

s literaturou. 

5.3.2 KVÍZY PRO VEŘEJNOST  

Brožuru Osobnosti Jičínska využily knihovnice i jako informační zdroj pro čtenáře 

sloužící k nalezení správných odpovědí na dva velké kvízy, které se zaměřovaly na regionální 

osobnosti a na Václava Čtvrtka. Kvízy vyhlásilo jak oddělení pro dospělé, tak dětské oddělení.  

Kvízu Osobnosti Jičínska se zúčastnilo 40 respondentů z oddělení pro dospělé. Dětské 

varianty kvízu Osobnosti Jičínska se zúčastnilo 19 dětí.  

V předvánočním čase byl velmi oblíbený Čtvrtkův adventní kvíz. V oddělení pro 

dospělé čtenáře nalezly knihovnice celkem 21 soutěžních lístků. Na Čtvrtkův adventní kvíz pro 

děti odpovědělo 60 čtenářů dětského oddělení. 

 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET 

Základní činností tohoto oddělení je bibliograficko-informační služba. Uživatelské 

dotazy byly zpracovávány ústní nebo písemnou formou. Jednotlivé dotazy a odpovědi se 

zapisovaly do záznamových sešitů. Jako zdroje odpovědí byly využívány tištěné dokumenty z 

fondu knihovny nebo internet. Pro otázky týkající se zákonů byla k dispozici internetová 

aplikace Codexis. 



12 
 

 

 Oddělení pro dospělé Hudební oddělení Dětské oddělení Pobočka Celkem 

2021 124 2 125 7 256 

2020 227 5 236 35 503 

Provoz oddělení internetu a čítárny byl výrazně omezen z důvodu uzavření knihovny a 

dalších proticovidových opatření. Bezplatný přístup k internetu mohl využít každý občan po 

dobu 30 minut denně bez možnosti prodloužení. Uživatelé měli k dispozici pouze dva počítače, 

a to z důvodu dodržení bezpečné dvoumetrové vzdálenosti. Návštěvníci využívali možnosti 

černobílého tisku a skenování.  

Službu validace účtu mojeID nevyužil žádný klient, jelikož sdružení CZ.NIC, které tuto 

službu provozuje, změnilo podmínky validace. Třetí krok validace, který knihovna prováděla, 

byl zrušen a plná validace účtu, díky které má každý občan přístup ke službám veřejné správy, 

se začala provádět na kontaktních místech Czech POINT. Proto byla na konci roku tato služba 

zrušena. 

Na pobočce se poskytovaly bibliograficko-informační služby. Zodpovídaly se ústní a 

písemné dotazy. Občané místní lokality mohli využívat nabízenou službu černobílého, 

jednostranného tisku z PC a možnost kopírování. K vyhledávání informací prostřednictvím 

internetu posloužil veřejnosti jeden stolní počítač. 

Běžnou službou knihovny je poskytování odborné pomoci s vyhledáváním knih a 

studijních materiálů. I během uzavření knihovny, kdy knihovníci denně chystali objednávky 

knih pro desítky čtenářů, nadále pomáhali čtenářům s výběrem knih, jejich objednávkami či se 

stahováním e-knih. 

 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI  

S příchodem letních teplot a blížících se prázdnin 

zprovoznila výpůjční služby knihovna na koupališti. Po zimní 

odstávce prošla celkovou očistou. Umístění ve venkovním 

prostoru areálu a podobu si zachovala z minulé sezóny. 

Návštěvníci komplexu si zde mohli vybírat z několika desítek knih 

a časopisů. V letošním roce rozšířila výběr o dětská periodika. Své 

poslání tu plnila již po čtvrté, a to opět zcela zdarma.  Na provoz 

„knihoskříně“ dohlížela pověřená knihovnice, která s 

pravidelností kontrolovala stav knihovny a doplňovala 

knihy.  Tuto doplňkovou aktivitu naší knihovny mohli zdejší 

čtenáři využívat do poslední srpnové neděle, kdy se brány 

koupaliště uzavřely. Odhadujeme, že tuto službu využilo na 130 uživatelů. 

 



13 
 

 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA  

V roce 2021 bylo půjčeno z jiných knihoven 156 knih. O 88 knih více v porovnání s 

rokem 2020. O došlém dokumentu byli čtenáři informováni e-mailem nebo SMS zprávou. 

Knihovna také půjčila své knihy jiným knihovnám za paušální poplatek za poštovné. Celkem 

obdržela 663 požadavků na výpůjčku. Tuto službu bezplatně nejvíce využívaly knihovny z 

Jičínska.  

 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ  

V souladu s protiepidemiologickými 

nařízeními bylo možné půjčovat zvukové knihy 

pro nevidomé a těžce zrakově postižené 

čtenáře a audioknihy prostřednictvím 

výdejového okénka od 15. února. Příprava a 

předvýběr z fondu Zvukové knihovny a 

hudebního oddělení probíhala na základě on-

line a telefonických objednávek. Od 12. dubna 

využívali čtenáři fond audioknih v omezeném 

provozu. V období omezeného provozu jsme čtenáře zásobovali námi natočenými videi s tipy 

na zajímavé knihy a audioknihy a návody, jak si je objednat. 

Zájem o půjčování audioknih a zvukových knih v naší knihovně i přes omezující opatření 

přetrvává. Celkový počet výpůjček za rok 2021 se ustálil na pěkném počtu 4747. 

Počet fyzických návštěv hudebního oddělení byl i vzhledem k epidemiologickým 

omezením 176.   

 

 

Počty 

návštěv 

hudebního 

oddělení 

Registrovaní 

nevidomí a 

zrakově postižení 

uživatelé 

Výpůjčky 

CD 

Výpůjčky zvukové 

knihovny pro nevidomé 

a zrakově postižené 

Výpůjčky 

čtečky e-knih 

Celkem 

výpůjčky 

2021 176 14 4 145 591 11 4 747 

2020 519 14 4 645 732 28 5 405 

 

5.8 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME 

Oddělení bylo otevřeno od 25. května do 30. června a dále od 1. září do konce roku. 

Podle nařízení vlády ČR byl počet návštěvníků regulován (nejvíce 7 dětí) a dodržována přísná 

hygienická pravidla (vzdálenost, dezinfekce, ústenky, pravidelné větrání atd.). I přes tato 

coronavirová omezení navštívilo klub 863 dětí. Využít zde mohly 4 počítače, z nichž dva jsou 

vyčleněny pro studijní účely a vybaveny softwarovým balíčkem Office 2019. K dispozici jsou 3 

tablety a internet, jež byl letos zlepšen a posílen novým antenním systémem. Do klubu byly 



14 
 

 

zakoupeny nové deskové hry (vikingská hra Mölkky, Rubikova kostka, kovový ježek v kleci a 

další.). Dále stolní fotbal a stolní hokej značky Stiga. Knižní fond klubu nabízí tituly v oblasti sci-

fi, fantasy a komiksy všech typů a je průběžně doplňován novými aktuálními tituly.  Pokračuje 

půjčování naučných publikací. Nabídka časopisů je pravidelně aktualizována. Využívána je 

herní konzole XBOX ONE se senzorem pohybu Kinect. Pohodlný nábytek s relaxačními zónami 

a galerie Free Time činí prostředí atraktivním pro trávení volného času, kam mladí rádi chodí. 

Udržujeme zde přívětivé, podnětné, kulturní a bezpečné prostředí pro prožití volného času s 

kamarády v příjemné atmosféře.   

 

 2021 2020 

Nově registrovaní 90 186 

Návštěvníci FT  853 1 415 

- z toho návštěvníci internetu  671 1 071 

Výpůjčky časopisů  13 43 

Výpůjčky literatury 14 44 

Výpůjčky ostatních dokumentů (hry) 532 1 095 

Výpůjčky celkem  559 1 182 

 

5.9 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ  

Vliv pandemie COVID-19 na činnost dětského oddělení se projevuje i v roce 2021. Na 

podrobné statistice návštěvníků a výpůjček je zjevné, jak moc pandemie provoz oddělení 

ovlivňuje. Zásadní propady jsou vidět v obdobích, kdy byla knihovna celkově uzavřena, mohla 

provozovat pouze výdejové okénko a období, ve kterém nemohly dětské oddělení navštěvovat 

školní kolektivy.  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Výpůjčky

2019 2020 2021



15 
 

 

 

 

Jak je z tabulek srovnání posledních tří let - tedy roku 2019, který byl ještě 

“bezcovidový” a dalších dvou let “covidových” - patrno, návštěvy tříd během dopoledních 

knihovních lekcí zajišťují oddělení stabilní statistické výsledky v počtu registrovaných 

čtenářů, návštěvníků i výpůjček. Poslední čtvrtletí roku 2021 je statisticky srovnatelné s 

rokem 2019. To ovšem nemůže ovlivnit celkový propad výpůjček z prvního pololetí, které se 

potýkalo s důsledky opatření proti šíření COVID-19.  

 

Během omezeného provozu 

knihovny v první polovině roku knihovnice 

dětského oddělení intenzivně pracovaly 

na vzdělávání. Ať už se to týkalo vlastního 

vzdělávání nebo předávání zkušeností s 

realizací online besed dalším knihovnicím 

z regionu i celé republiky prostřednictvím 

knihovnických online konferencí. 

Zkušenosti s tvorbou online besed jičínské 

knihovnice mají, samy jich během jara 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Prolongace

2019 2020 2021

0

1000

2000

3000

4000

Návštěvníci

2019 2020 2021



16 
 

 

realizovaly na čtyři desítky. Zároveň zorganizovaly několik setkání s autory, kteří se díky 

knihovně připojili do školní distanční výuky. Vznikl tak improvizovaný jarní literární festival 

online, protože naživo bychom ho uspořádat nemohli. V tomto období také knihovnice 

komunikovaly se čtenáři prostřednictvím videí o knihách a čtenářství, které uveřejňovaly pod 

jednotným názvem Booktuberky, a soutěží na facebookovém profilu Čtipísek Knihovnický. 

Pokud počasí dovolilo, využívaly pracovnice dětského oddělení prostor knihovní 

zahrady, kam nosily knihy i notebook s připojením na výpůjční systém, aby si děti mohly knihy 

vyměnit. Zahrada byla hojně využita i na nácvik pasování prvňáčků na čtenáře a na pasování 

samotné.  

V letních měsících jsme se mohli téměř volně nadechnout. Pondělní dopoledne byla 

věnována literárně výtvarným dílničkám. Premiéru mělo i divadelní představení o Pirátce 

Pepině, kterou pracovnice dětského oddělení a klubu pro mládež Free Time secvičily během 

období, kdy byla knihovna uzavřena. 

Od září fungoval provoz dětského oddělení téměř v „předcovidovém“ režimu. 

Odhlédneme-li od pravidelného testování, nošení respirátorů v budově knihovny a častým 

změnám v programu kvůli karanténám tříd, docházely třídní kolektivy do knihovny na knihovní 

lekce a půjčování jako v letech před vypuknutím pandemie. 

Oddělení vedle běžného 

výpůjčního provozu a kulturně 

vzdělávací činnosti dále zodpovídá 

za knihovnickou dílnu, program 

jarního festivalu, náplň výstav 

v Galerii Václava Čtvrtka a v Galerii 

radosti, Noc literatury, sestavuje za 

knihovnu přehledy plánovaných 

akcí, které předává tisku, podílí se 

na psaní článků do místních i 

odborných knihovních periodik, 

spolupracuje na dramaturgii 

pořadů v rámci prodloužených 

víkendů i večerních programů pro 

veřejnost (prezenčně v knihovně i 

virtuálně online) či spolupracuje na 

programu Letního jarmarku.  

 

 

 

 

 



17 
 

 

5.10 POBOČKA  

Během nařízené covidové 

uzavírky počátkem roku se knihovnice 

zaměřovala na administrativní úkony 

spojené s knihovním fondem. Tuto 

činnost vykonávala na hlavní budově v 

Denisově ulici. 

Zlepšující se epidemiologická 

situace umožňovala postupné 

znovuotevírání služeb pro veřejnost. 

Zpřístupňování probíhalo na stejné bázi 

jako v jiných odděleních Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. Vše se dělo v souladu danými 

vládními nařízeními. 

Od září začala na pobočce pracovat nová knihovnice. S jejím příchodem se postupně 

proměňovalo i prostředí knihovny. Vývěsní cedule nad vchodovými dveřmi prošla renovací. 

Své místo na ní našel název a logo 

knihovny. Těžké závěsy ve výloze 

nahradila okenní fólie. V celém půjčovním 

prostoru došlo k drobným dispozičním 

úpravám stávajícího zařízení. Nepotřebné 

kusy nábytku se vyřadily. Sjednotila se 

celková barevnost interiéru. Místo určené 

pro dětské čtenáře rozjasnily barevné 

polštáře a koženkové podsedáky. O 

zvýšení atraktivity této zóny ze strany 

uživatelů se postaral multifunkční herní 

stůl. 

Pravidelná kreativní setkání na pobočce byla v prvním pololetí nahrazena natočenými 

video návody. Za rok se touto formou připravilo sedm instruktážních postupů.  

 



18 
 

 

5.11 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI 

 

 

 

ZHLÉDNUTÍ A SLEDOVÁNÍ PROFILŮ A PŘÍSPĚVKŮ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  

 

  

You tube - 

zhlédnutí  

za rok 

Facebook - počet 

nově sledujících  

za rok 

Instagram - počet 

nově sledujících  

za rok 

2018 20552 91 72 

2019 28706 132 97 

2020 47986 92 168 

2021 49292 133 70 

 

SROVNÁNÍ POČTU FYZICKÝCH A VIRTUÁLNÍCH NÁVŠTĚVNÍKŮ V LETECH 2017/2021 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

vstupy do online
katalogu a databází

Webové stránky Sociální sítě zhlédnutí a
sledování

Virtuální návštěvníci

2017

2018

2019

2020

2021

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2017 2018 2019 2020 2021

Srovnání počtu fyzických a virtuálních návštěvníků v letech 
2017/2021

Fyzičtí návštěvníci

Virtuální návštěvníci

Sociální sítě zhlédnutí a sledování



19 
 

 

 

SLUŽBY PRO VIRTUÁLNÍ  NÁVŠTĚVNÍKY:  

 Online akce pro veřejnost a jejich 

záznamy dostupné na webových 

stránkách knihovny 

 Vstup do on-line katalogu 

a čtenářského konta 

 Půjčování e-knih online 

 

 Kalendář akcí knihovny 

 Databáze regionálních osobností 

 Databáze regionálních zpravodajů 

 Přečetli jsme a doporučujeme 

 Užitečné odkazy (literatura, veřejná 

správa, knihovny, informace)

 

K velmi důležité virtuální službě patří zasílání upozornění o blížícím se konci výpůjční doby 

pomocí e-mailu, někteří čtenáři na tuto službu spoléhají. Snažíme se proto předcházet 

systémovým výpadkům, aby se tato upozornění vždy dostala ke všem čtenářům. I tato služba 

doznala velkého ovlivnění během uzavření knihovny. Pokud byla knihovna uzavřená, všem 

čtenářům jsme mazali poplatky z prodlení a prodlužovali výpůjční dobu u všech zapůjčených 

dokumentů den před uplynutím lhůty. 

 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST  

První polovina roku 2021 byla velmi podobná roku předchozímu. Pandemie nadále 

znemožňovala konání kulturních a vzdělávacích akcí. Proto i v roce 2021 nebylo možné 

uspořádat jarní literární festival, živá setkání v rámci Března – měsíce čtenářů či odpasovat 

prvňáčky v tradičním lednovém termínu. První pololetí je tedy stále ve znamení virtuálního 

setkávání. Ale všechno zlé je pro něco dobré. V předchozím roce jsme se naučili, jak jednoduše 

uspořádat online besedu pro veřejnost. Mohli jsme se tak tedy velmi snadno virtuálně spojit 

napříč Evropou s Jaroslavem Rudišem v Berlíně či s Ivou Pekárkovou v Londýně. 

Letní měsíce v období pandemie 

přináší rozvolnění. Hojně jsme využívali 

prostor knihovní zahrady, kde jsme si užili 

akce v rámci prodloužených víkendů, Letní 

jarmark či literárně historické procházky 

pro seniory. Během podzimu se za přísných 

hygienických podmínek podařilo uspořádat 

několik akcí přímo v knihovně. Se snižující 

se teplotou a zvyšujícím počtem 

pozitivních případů nákazy COVID-19 jsme 

se postupně opět stěhovali do prostoru 

virtuálního.  

 

 



20 
 

 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST 

Covidová situace nedovolila 

knihovnám pořádat kulturní a vzdělávací 

akce fyzicky po větší část roku. Pro 

jičínskou knihovnu to byla velká výzva a 

zkusila zorganizovat pořady online. 

Jičínské knihovnice se úkolu zhostily 

velmi dobře, naučily se novým metodám 

– počítačovým postupům, vysílání 

online. Statisticky se ne dobře dají 

sledovat počty posluchačů 

(návštěvníků). Do statistiky se zařazovala 

čísla přímých přenosů toho dne, většina 

pořadů je stále online přístupná, čísla zhlédnutí trvale narůstají.  

V rámci kampaně, kterou zorganizovala Studijní a vědecké knihovna v Hradci Králové, 

Čtenářství – čtení život mění – knihovna připravila tyto pořady: 

 

LEDEN 

155. výročí prusko-rakouské války bylo připomenuto ve spolupráci s Klubem vojenské 

historie Jičín. Mgr. Petr Lazurko představil Hrdiny od Jičína. Přímého přenosu se zúčastnilo 28 

posluchačů. Pořad byl stažen po půl roce a celkem ho zhlédlo 165 posluchačů. 

BŘEZEN  

V rámci Března – měsíce čtenářů byly zorganizovány dvě online besedy: se 

spisovatelkou Martinou Komárkovou a spisovatelem Jaroslavem Rudišem. 

Martina Komárková povídala nejen o televizním seriálu Božena, ale i své další tvorbě. 

Online v reálném čase sledovalo besedu 34 posluchačů, během roku ji zhlédlo celkem 309 lidí. 

Beseda s Jaroslavem Rudišem probíhala ve spolupráci s náchodskou městskou 

knihovnou. Při živém vysílání se sešlo 46 posluchačů, celkem měla beseda 356 zhlédnutí za rok 

2021. 

Byl zahájen a promítán videoseriál Regionální historikové. Tímto seriálem byla 

připomenuta významná výročí narození. Josef Vítězslav Šimák oslovil 18 posluchačů, celkem 

130 zhlédnutí. 

 



21 
 

 

DUBEN 

V dubnu byl v rámci videoseriálu Regionální historikové připomenut významný český 

historik Josef Pekař. Video shlédlo 23 posluchačů, celkově pak 167 za rok 2021. 

Knihovna zprostředkovala posluchačům popularizační přednášku historika a politologa 

Martina Nekoly: Po stopách Čechů ve světě. Neobyčejné příběhy o neobyčejných lidech 

vyslechlo v přímém přenosu 11 posluchačů, celkem 39. Pořad byl na přání přednášejícího brzy 

stažen. 

KVĚTEN 

Výhodou online besed je to, že se s hostem můžeme sejít v jakékoliv části světa. 

Podobně to bylo i v případě besedy se spisovatelkou Ivou Pekárkovou. Do online prostředí 

vstoupilo 11 posluchačů, celkem pořad zhlédlo 72 lidí. 

Jako třetí v pořadí videoseriálu Regionální historikové byl představen historik českého 

venkova František Kutnar. Tuto část seriálu shlédlo v reálném čase 18 posluchačů, celkem 

130. 

LÉTO 

Léto přálo pořádání živých akcí. Knihovnice se s velkou chutí pustily do letního 

programu v rámci prodloužených víkendů, v premiéře představily divadelní pohádku o pirátce 

Pepině a léto oslavily na Letním jarmarku.  

Pondělních prázdninových dílniček se zúčastnilo celkem 61 dětí a jejich dospělého 

doprovodu. V rámci prodloužených víkendů byly zorganizovány i dvě literární procházky s 

PhDr. Evou Bílkovou. První se věnovala dceři B. Němcové: Theodora Němcová v Jičíně. 

Zúčastnilo se jí 9 posluchačů. Druhá pokračovala literárně historickou procházkou po Jičíně 

dalšími ulicemi. Této procházky se zúčastnilo 20 posluchačů. Premiéry divadelní pohádky se 

zúčastnilo 25 diváků, zářijovou reprízu vidělo 21 lidí. 

Již třetím rokem patřila poslední prázdninová sobota Letnímu jarmarku. Počtem 

příchozích návštěvníků se opět zařadila mezi největší uskutečněné akce Knihovny Václava 

Čtvrtka v Jičíně. Sešlo se zde na tři stovky příznivců. Výběr účinkujících do kulturního programu 

čerpal z jičínského regionu a jeho blízkého okolí. Pohádku O Červené Karkulce sehrál známý 

loutkářský spolek Na židli z Turnova. O kynologickou ukázku se postaral pes Eda za asistence 

svého páníčka Josefa Beneše. Velkého ohlasu se strany dětských diváků si získal schopností 

vyhledávání osob v terénu. Sourozenci Nováci předvedli publiku svou zvýšenou úroveň 

vytrvalosti a kondice. Čím je zajímavý vesmír a co se děje na obloze prozradila přísedícím 

Hvězdárna Jičín.  Úsměv na tvářích mnoha přihlížejících vykouzlily jičínské knihovnice se 

vstupem Pepina Kolísková. Regionální autor Václav Franc na tento den připravil Slepičí křtiny.  



22 
 

 

 

Krátkými ukázkami četby představil nový sborník povídek Slepičí vývar. Hudební doprovod se 

zpěvem k této události zajistilo zvučné Řehečské kvarteto. Ukázku scénického tance, který 

využívá choreografii, předvedla baletka se svým Labutím tancem. Přizvaná Brnkačka, která 

patří pod křídla volnočasového klubu K – klub, reprodukovala známé hity. Úplný závěr patřil 

tanečnicím s barevnými šátky a jejich ohnivé show. V průběhu celého jarmarku prezentovala 

svoji činnost jičínská odbočka SONS a Hvězdárna Jičín. Kavárnu na terase zajišťovala služba 

Sociálně terapeutické dílny AJdeTo!, kterou poskytuje organizace Apropo Jičín, o. p. s. Své 

rukodělné výrobky prodávali řemeslní prodejci. Knihovna uskutečnila výprodej vyřazených 

knih. 

PODZIM 

Zářijovou přednášku Hany Fajstauerové o významném jičínském památkáři Jaroslavu 

Wagnerovi poslouchalo 13 návštěvníků. 

Ve spolupráci s Valdštejnovým muzeem a mincovnou uspořádala knihovna Noc 

literatury, která byla přesunuta z květnového termínu. Noc literatury byla v Jičíně věnovaná 

regionálním autorům a uskutečnila se jako putovní čtení v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně, 

kde četl Daniel Polman, v Židovské č. p. 100 s Adamem Hoškem a závěrečné setkání se 

uskutečnilo v prostorách Valdštejnova muzea a mincovny s Jindřiškou Kracíkovou. Na 

společné literární putování se vydalo 12 posluchačů. 



23 
 

 

Křtu nejnovější knihy jičínské autorky Jindřišky Kracíkové se zúčastnilo 23 posluchačů. 

Autorka představila současný román Veselé Vánoce, Kristýno. 

V listopadu po zhoršení coronavirové situace se většina pořadů zrušila. Online byla 

představena regionální kniha Krajina v rukou barokního člověka editorkou knihy Evou 

Chodějovskou. Představení se zúčastnilo 11 posluchačů. 

 

6.2 OSTATNÍ POŘADY PRO DOSPĚLOU VEŘEJNOST  

Na jičínském architektonickém manuálu spolupracovala řada jičínských organizací. 

Eva Chodějovská, jedna z autorek, jej představila online 49 posluchačům knihovny, v průběhu 

roku zhlédlo pořad celkem 314 posluchačů. 

Současné problémy medicíny – zřejmě nejúspěšnější pořad co do počtu celoročního 

zhlédnutí – představil MUDr. Richard Zachoval. Aktuální pořad vyslechlo v přímém přenosu 81 

posluchačů, za celý sledovaný rok 4480 posluchačů. 

Vyhlášení výsledků literární soutěže Řehečská slepice, které se pravidelně koná 

v knihovně, proběhlo letos rovněž virtuální formou, 20. ročník zhlédlo 178 posluchačů. 

Online přednášku Jeronýma Klimeše Úloha čtení a psaní ve vývoji intelektu si živě 

nenechalo ujít 20 posluchačů, celkem ji již zhlédlo 313 diváků. 

Živé přednášky Skrytý potenciál doteku se zúčastnilo 7 posluchačů. 

Přes veškerá protiepidemická opatření se podařilo uskutečnit 9 lekcí počítačového 

kurzu, celkem se jich zúčastnilo 38 zájemců. 

V rámci kampaně Týden vzdělávání dospělých proběhlo školení na čtečku 

elektronických knih s následným workshopem zaměřeným na dekorace z knih. Školení 

probíhalo fyzicky a zároveň formou on-line s diskusí v závěru. Bylo k němu natočeno a 

zveřejněno vzdělávací video s názvem Tablet & čtečka.  

V rámci této kampaně proběhla prohlídka knihovny - Den otevřených dveří. 

 

6.3 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENI ORY 

6.3.1  KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ  

V rámci Klubu aktivních seniorů knihovna zorganizovala pět akcí. Hudební pořad k 

1100. výročí zavraždění sv. Ludmily Koruna tvá ve tmě katedrály dál čeká, ve kterém 

účinkovali Kristina Kubová a Daniel Dobiáš. Dále dvě literární vycházky s PhDr. Evou Bílkovou. 

Na podzim přednášela Kateřina Toholová během povídání nazvaného Médiím na zoubek. 

Přednášku o nebezpečích, která číhají na internetu, jak jim předcházet a jak reagovat, když se 



24 
 

 

s nimi setkáme, vyslechlo 15 návštěvníků. Velmi úspěšnou byla akce Významný český sochař 

Karel Dvořák. Vzpomínky a vyprávění prasynovce MUDr. Viléma Hofmana a přednáška doc. 

PhDr. Zdeňka Hojdy za hudebního doprovodu MUDr. Ivana Hejduka přilákaly do knihovny 46 

posluchačů. 

 

Počítačové kurzy jsou mezi seniory velmi oblíbené a pravidelně se jich zúčastňují. 

Neméně oblíbenou je i angličtina pro seniory. Studenti se scházeli pouze v září a říjnu ve dvou 

skupinách. Celkem se sešli 14x v počtu 96. 

 

6.3.2 VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA  TŘETÍHO VĚKU  

V letním semestru probíhaly dva kurzy: kurzu Hudební nástroje se zúčastnilo 24 

studentů. Na Pozoruhodný svět hub se přihlásilo 22 studentů. Letní semestr proběhl distanční 

formou. 

Zimní semestr nabídl také dva kurzy: Kurz Architekti italského baroka byl hojně 

obsazený 39 studenty. Kurz Včelařský rok zaujal 15 studentů. Zimní semestr probíhal 

souběžně oběma způsoby, distanční i prezenční formou. Při prezenční výuce jsme evidovali 

celkem 159 návštěvníků. Studenti se sešli celkem 12×. Knihovna uspořádala i zájezd do Staré 

Boleslavi, kde studenti spolu se seniory navštívili baziliku Nanebevzetí Panny Marie s Palladiem 

země české a Klenotnicí, baziliku svatého Václava. Výletu se zúčastnilo 41 turistů. 

 

6.4 POŘADY PRO DĚTI  

6.4.1 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA  ČTENÁŘE  

Pasování prvňáčků na čtenáře probíhalo v předcovidovém období pravidelně na konci 

ledna. S nutností dodržovat přísná hygienická opatření bylo nutné pasování přesunout na 



25 
 

 

červen, tedy dobu, kdy výrazně klesá nemocnost a je možné slavnostní událost uspořádat na 

zahradě knihovny. Podařilo se nám odpasovat děti čtyř jičínských základních škol, Základní 

školy Bodláka a Pampelišky ve Veliši, Základní školy a Praktické školy v Soudné. Kolem 250 dětí 

získalo od knihovny knížku pro prvňáčka a hlavně svůj první čtenářský průkaz do naší knihovny. 

6.4.2 S KNÍŽKOU  DO ŽIVOTA (BOOKSTART) 

I přes veškeré komplikace spojené 

s protiepidemickými opatřeními byl rok 2021 z 

hlediska projektu S knížkou do života v naší 

knihovně úspěšný. Projekt je mezinárodní 

aktivitou, která je ve světě známá pod 

označením Bookstart a klade si za cíl zvyšovat 

předčtenářskou gramotnost.  

Zvládli jsme uskutečnit čtyři slavnostní 

předávání průkazek nejmenším čtenářům, 

čímž jsme naplnili cíle a podmínky projektu 

nastavené již v období před coronavirem. 

Předávání proběhlo 16. září a 14. října 

2021 vždy v 10 hodin a v 15 hodin. Dopolední 

akce byla určena dětem do 3 let (Bookstart I) a 

odpolední pro děti od 3 do 6 let (Bookstart II). 

Kapacita akce byla omezena vládními 

protiepidemiologickými opatřeními. I přesto 

na obou setkáních vládla velmi uvolněná, 

přátelská a optimistická nálada. 

V prvním termínu se akce zúčastnilo 35 rodičů s dětmi a do projektu bylo 

zaregistrováno 13 dětí. V druhém termínu přišlo 39 účastníků a zaregistrováno bylo 21 dětí. 

Za rok 2021 bylo do projektu S knížkou do života zaregistrováno či obnovilo svou 

stávající registraci celkem 123 dětí. 

V srpnu nás Knihovna města Hradec Králové informovala o možnosti čerpání podpory 

od Královéhradeckého kraje. Bylo nám umožněno pořízení her a pomůcek do projektu 

S knížkou do života z krajské dotace. Této možnosti jsme plně využili a nakoupili hračky, 

prolézací tunel a dětský koberec. 

Plánovaná beseda s MUDr. Miroslavou Hnízdovou na téma současných problémů dětí 

s řečí, která se měla uskutečnit 3. listopadu 2021, byla vzhledem k narůstající epidemii 

coronaviru přesunuta do jarních měsíců roku 2022. 

Pravidelná setkávání rodičů a dětí z projektu S knížkou do života byla pandemií zcela 

přerušena. Maminky přicházely v omezených možnostech do knihovny individuálně. 



26 
 

 

Individuálně přistupovala k projektu S knížkou do života i pobočka knihovny na Novém 

Městě. Příchozím rodičům se projekt určený jim a jejich dětem představoval osobně během 

výpůjční doby. Prostřednictvím dané aktivity se zaregistrovala desítka nových dětských 

čtenářů. 

6.4.3 PRODLOUŽENÉ VÍKENDY  

S městskou akcí Prodloužených víkendů v Jičíně je knihovna již neodmyslitelně spjata. 

Každé prázdninové pondělní dopoledne se zapojuje formou literárně výtvarných dílniček pro 

děti. Pro seniory jsou během léta připraveny literární procházky. Letos nabídl knihovní 

program i divadelní představení jičínských knihovnic o pirátce Pepině, které vzniklo na motivy 

knihy Václava Čtvrtka o pirátovi Josefu Kolískovi. Na 11 prázdninových akcí dorazilo 115 

návštěvníků. Což je o 22 návštěvníků méně oproti předchozímu roku, jehož nejúspěšnější akcí 

byla procházka za Theodorou Němcovou s téměř padesátkou účastníků. V roce 2021 se naplno 

projevily obavy z možné nákazy coronavirem a návštěvníci dávali přednost spíše virtuálním 

akcím před živým setkáním.  

6.4.4 LITERÁRNÍ FEST IVAL 

Již podruhé se jarní literární festival nemohl uskutečnit naživo. Po zkušenostech z 

podzimního pořádání online besed se spisovateli, přistoupila knihovna k online verzi 

literárního festivalu. Uspořádala pět online spojení se zajímavými osobnostmi. Proběhly dvě 

besedy s oblíbeným Danem Polmanem, novopackým rodákem, ultracyklistou a spisovatelem. 

Pro druháčky zprostředkovala knihovna besedu se spisovatelkou Veronikou Krištofovou. A 

dvakrát proběhla online mediální výchova s Mgr. Vandou Vaníčkovou PhD., jednou pro žáky 

prvního stupně ZŠ, podruhé pro žáky stupně druhého. 

 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA   

Knihovnická dílna konaná za podpory Ministerstva kultury ČR a SKIP Východočeského 

regionu, navázala tam, kde byla v předchozím roce kvůli pandemickým opatřením zrušena. 

Program plánovaný původně na rok 2020 byl realizován s ročním zpožděním. Dvacátého 

čtvrtého ročníku knihovnické dílny, která se konala v termínu od 7. září do 9. září, se zúčastnilo 

52 knihovnic dětských oddělení knihoven z celé republiky. Ze zpětné vazby vyplývá potřebnost 

takových setkání a také chvála na výběr programu. Kolegyně se seznámily s novými trendy, 

popř. upevnily své znalosti v oblasti práce s dětskou literaturou a dětským čtenářem. Veškerý 

program byl koncipován tak, aby vše bylo možno využít v praxi.  

Knihovnická dílna byla tradičně třídenní ve druhém zářijovém týdnu. První den byl celý 

pracovní, a to postupně ve třech dílnách. Lektorka MgA. Bc. Olga Králová se věnovala 

dramatické výchově a pracovala s knihou O líné babičce. Kolegyně se tak dozvěděly, jaké 

místo zaujímá dramatická výchova ve školním vzdělávání, a o praktických možnostech jejího 

využití v prostoru knihovny a dětského oddělení. Dále se kolegyně sešly s jičínskou knihovnicí 



27 
 

 

Romanou Kučerovou, která je seznámila s technikami skládání textu a motivu uvnitř knihy a 

naučila je využívat staré vyřazené knihy k výrobě dekorací nebo dárku. V podvečer pak 

knihovnice absolvovaly muzikoterapii BcA. Ladislavy Dlouhé. Posledním bodem prvního dne 

bylo vystoupení divadla Čučka, kdy spisovatel Marek Toman a knihovnice Edita Vaníčková 

sehráli Neskutečná dobrodružství Florentina Flowerse podle stejnojmenné knihy Marka 

Tomana. 

Druhý den nás čekala již známá tvář Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. z Katedry českého 

jazyka a literatury Univerzity Hradec Králové a seminář Symbolika snu v pohádkách. Společně 

jsme nahlédli do 

symboliky snů starých 

lidových vyprávění, do 

archetypálních obrazů 

pohádky Tři zlaté vlasy 

děda Vševěda a dalších. 

Odpoledne jsme se vydali 

na literární výlet na 

Novopacko, kde nás v 

Malém zastavení nad 

krajinou a nejen nad ní 

provedl dlouholetý 

pracovník novopackého 

muzea a autor knih Za 

skrytými poklady 

Podkrkonoší a Spiritismus v Podkrkonoší Mgr. Ivo Chocholáč. Po výletě nás čekala exkurze a 

hudebně literární pořad v Novopackých sklepích, které jsou se svým hudebním klubem Půda 

známé po širokém okolí především jako kulturní stánek.  Poutavé vyprávění proložené 

hudebním vystoupením novopacké ZUŠ jsme použili jako ukázku a možnou inspiraci využití 

místních zdrojů a netradičního prostředí k úspěšným kulturním akcím. Na závěr vystoupil a 

svými knihami velmi zaujal místním sportovec a spisovatel Daniel Polman.  

Třetí den jsme se setkali s PhDr. Markem Hermanem, který měl přednášku na téma 

Ochutnávka selského rozumu. Dozvěděli jsme se odborné, přitom však jednoduché a 

srozumitelné návody a postupy, jak dobře vychovávat, jak vést dítě k samostatnosti, jak doma 

vybudovat dobrou a pohodovou atmosféru a jak zabránit přehlcení dětí i sama sebe. 

 

6.6 TÝDEN KNIHOVEN  

Do celostátní akce Týden knihoven se jičínská knihovna zapojuje pravidelně. Knihovna 

se odvážila přichystat několik živých akcí, které byly velmi úspěšné. I přes přísná hygienická 

opatření si návštěvníci velmi užili pořad o Karlu Dvořákovi či křest nové knihy Jindřišky 

Kracíkové. 



28 
 

 

6.7. VÝSTAVY V GALERIÍCH  

6.7.1 GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA 

 Za zavřenými dveřmi knihovny 

 Výtvarné práce knihovnických dětí 

 Výtvarné práce knihovnických dětí a tvorba z prázdninových dílniček 

 Ohlédnutí za prodlouženými víkendy 

 Ohlédnutí za Týdnem knihoven 

6.7.2 GALERIE RADOSTI  

 Tvoření Aranky Novotné 

 Výstava obrazů Hany Peškové 

 Fotografie Jiřího Albrechta 

 Líbezničky K. Dostálové 

 Patchwork 

 Výstava linorytů P. Albrechtové 

 Výstava obrazů V. Strnádkové 

6.7.3 GALERIE FREE TIME 

 To nejlepší z roku 2020 - ZUŠ Jičín 

 Hezky od začátku - ZUŠ Jičín 

 

6.8 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uspořádala v roce 2021 celkem 287 vzdělávacích a 

kulturních akcí, které navštívilo 5 526 návštěvníků.   

 

I přes uzavření knihoven a omezený provoz 

se jičínská knihovna nevzdala pořádání akcí. 

Převedla je však do online prostředí. Díky tomu 

jsme mohli zaznamenat stabilní nárůst počtu 

návštěvníků našich akcí. Jedná se tedy o součet 

návštěvníků, kteří v době rozvolnění navštívili akce 

knihovny, a návštěvníků virtuálních, kteří byli 

v reálném čase přítomni během online vysílání 

knihovny.  

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Počet
návštěvníků

kulturních akcí

Počet
návštěvníků
vzdělávacích

akcí

2020

2021



29 
 

 

7 PRÁCE S  KNIHOVNÍM FONDEM  

Přes uzavření knihovny zůstal nákup knih nepřerušen, aby si čtenáři mohli půjčovat 

nové a žádané tituly. Všechny nakoupené knihy jsou standardně zpracovány, zkatalogizovány, 

opatřeny příslušnými štítky (včetně speciálních piktogramů ke snadnější orientaci ve volném 

výběru) a obaleny. 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ  

Nákup dokumentů probíhal převážně prostřednictvím internetových obchodů. Ceny 

knih, novin a časopisů se během celého roku neustále zvyšovaly. Ceny na knižním trhu 

ovlivňovalo hlavně zvýšení ceny papíru. Klesal náklad jednotlivých titulů, což vyžadovalo větší 

pozornost ze strany akvizitéra, aby zajistil požadovaný titul včas. Ve zpracování knih k žádným 

změnám nedošlo. V průběhu roku se nám dařilo udržet lhůtu 10 dnů od nákupu po zpracování. 

Začátkem roku 2021 proběhlo dokončení aktualizace autoritních záznamů, na čemž se podílely 

pracovnice dětského oddělení. 

7.1.1  FINANČNÍ PROSTŘEDKY  

Největším zdrojem pro nákup fondu byla částka, poskytovaná knihovně jejím 

zřizovatelem. Druhým zdrojem byly granty, vypisované Ministerstvem kultury ČR.  Třetím 

zdrojem byly dary od čtenářů a organizací. Celkově jsme v roce 2021 měli na nákup přibližně 

stejnou částku jako v předešlém roce. Kvůli neustále vzrůstající ceně knih, nakoupila v roce 

2021 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně o 283 dokumentů méně než v roce 2020. 

Částka na nákup fondu: celkem  806 232,04 Kč 

   Z toho knihy: 697 254,21 Kč 

       CD:   35 124,81 Kč 

         Časopisy:      3 853,02 Kč 

 

V roce 2021 jsme využili k získání knih dvou grantů, vypisovaných Ministerstvem 

kultury ČR. Byly to projekty Čeká knihovna a Cizojazyčná literatura. Získali jsme do fondu 

celkem 161 knih v ceně 43 633 Kč. 

Také čtenáři přispívali svými knižními dary k obohacení fondu knihovny. V roce 2021 

dostala knihovna věcný dar od nakladatelství Albatros.  Darem jsme takto získali celkem 71 

knih v celkové ceně 11 271 Kč. Od jednoho z našich dlouholetých příznivců obdržela knihovna 

finanční dar ve výši 10 000 Kč, za který nakoupila celkem 42 knih.  



30 
 

 

 

 

7.1.2  KNIHY 

Celkem jsme pořídili o 287 knih méně než v roce 2020. Nejvíce se to projevilo v nákupu 

naučné literatury pro dospělé a v beletrii pro děti a mládež. Průměrná cena knihy pro naši 

knihovnu byla 225, 50 Kč. Průměrná maloobchodní cena beletrie se na trhu se pohybovala od 

280 Kč do 300 Kč. 

7.1.3  ČASOPISY  

Noviny a časopisy jsme i v tomto roce nakupovali třemi způsoby: předplatné, 

Remitenda (časopisy pro knihovny za sníženou cenu) a přímý nákup novin a časopisů z 

Knihkupectví u Pašků, kde měla knihovna slevu 14 % na odebírané časopisy. Dále jsme 

dostávali zdarma zpravodaje od měst a obcí regionu a dva tituly nám platili sponzoři.  

V roce 2021 jsme nakoupili 92 titulů novin a časopisů, což bylo celkem 101 exemplářů. 

Zbytek odebíraných časopisů tvořily regionální zpravodaje a časopisy placené našimi sponzory. 

Celkem jsme tedy odebírali 110 titulů novin a časopisů, což bylo 122 exemplářů. 

Rok 2021 byl také poznamenán zánikem velkého množství titulů časopisů. Oddělení 

pro dospělé tak přišlo o 10 titulů a oddělení pro děti o 7 titulů, které přestaly vycházet. Každé 

čtvrtletí byl vypracováván přehled docházejících periodik, kde byly jejich ceny porovnávány 

podle způsobu získávání a vybrán cenově nejvýhodnější nákup. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021

Počet nakoupených dokumentů

Knihovna Václava Čtvrtka v
Jičíně

Výměnný fond



31 
 

 

Počet titulů odebíraných novin a časopisů poklesl v roce 2021 o 6 titulů. Některé 

časopisy zanikly, některé změnily svou periodicitu – z týdeníků se staly měsíčníky (Týden, Naše 

rodina). Z některých měsíčníků se staly čtvrtletníky (např. časopis Junior). 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ ROCE 2021- DOSPĚLÍ 

1. Vlasta 

2. Květy 

3. Téma 

4. Reflex 

5. Epocha 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ ROCE 2021 – DĚTI 

1. Čtyřlístek 

2. ABC mladých techniků 

3. Jirka: komiks Jirky Krále 

4. Minecraft oficiální časopis 

5. 21. století Junior 

 

 

7.1.4 OSTATNÍ DOKUMENTY 

V roce 2021 pořídila Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně do svého fondu celkem 294 

ostatních dokumentů. Byly to audioknihy, zvukové knihy pro slabozraké a těžce zrakově 

postižené občany a společenské hry. 

 

56%

18%

2%

9%

15%

Získané časopisy 
dle oddělení 

Oddělení pro dospělé

Oddělení pro děti

Free Time

Pobočka

Region



32 
 

 

MLUVENÉ SLOVO A ZVUKOVÉ KNIHY 

Fond hudebního oddělení se rozrostl se o 141 nových audioknih rozmanitých žánrů. 

Audioknihy nakupujeme od prověřených vydavatelů, jakými jsou vydavatelství Českého 

rozhlasu Radioservis, a.s. a Albatros Media a.s. Máme zde uzavřeny smlouvy se zvýhodněnými 

cenami. Cena audioknih také mírně stoupla. Fond byl v době omezení služeb knihovny 

přemístěn do prostoru čítárny, aby byl snadněji dostupný. Toto se osvědčilo, a tak zde zůstal i 

v době plného provozu. V nabídce stále zůstávají tituly hudební. Část fondu audioknih pro 

dětské čtenáře je umístěna a pravidelně obnovována v oddělení pro děti.  

Fond oddělení pro nevidomé a těžce zrakově postižené se rozrostl o 131 nových 

zvukových knih. Zvukové knihy získáváme nejlevnějším dostupným způsobem - uzavřením 

smlouvy s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé pro přístup do digitální knihovny. Z digitální 

knihovny knihy stahujeme a sami vypalujeme na zakoupené nosiče. Knihy jsou načteny 

profesionálními načitateli a přizpůsobeny nárokům nevidomých a těžce zrakově postižených. 

I v letošním roce proběhla aktualizace fondu zvukové knihovny. Poškozené dokumenty byly 

vyřazeny, nebo nahrazeny nově vypálenými. 

7.1.5 NÁKUP SPOLEČENSKÝCH  HER 

V roce 2021 získala Knihovna Václava Čtvrtka v 

Jičíně do svého fondu celkem 47 ks nových společenských 

her, z toho 16 her přibylo do oddělení pro děti, 6 her do 

klubu pro mládež Free Time a 25 her pořídil pro místní 

knihovny výměnný fond. Hry nakupujeme převážně od 

společnosti Albi, se kterou máme uzavřenou smlouvu o 

spolupráci.  

 

7.2  REVIZE A AKTUALIZACE FONDU 

V roce 2021 jsme vyřadili celkem 6 146 dokumentů, z toho bylo 5 659 knih a 487 

ostatních dokumentů. Knihovna Václava Čtvrtka vyřadila celkem 3 068 knih a 487 CD a CD-

Romů. Výměnný fond vyřadil celkem 2 591 knižních dokumentů. 

Přírůstek knih do fondu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně činil 6 200 svazků knih. Podle 

doporučení Standardu pro dobrý fond a také z kapacitních důvodů půjčoven a skladů se 

snažíme udržovat rovnováhu mezi nakoupenými a vyřazenými svazky knih, což se nám v roce 

2021 podařilo, jelikož rozdíl mezi nakoupenými a vyřazenými svazky činil 54 svazků ve 

prospěch nákupu. 



33 
 

 

Začátek roku 2021 byl poznamenán uzavřením knihovny. Pracovalo se ve skladištích, 

kde probíhala aktualizace fondu a vyřazování opotřebovaných a nevyužívaných knih. Hlavním 

kritériem byla půjčovanost titulu. 

7.3  STAV FONDU 

 

 Naučná literatura  Beletrie  
Naučná literatura pro 

mládež 

Beletrie    pro 

mládež 
Ostatní Celkem 

2021 24 453 62 604 4 513 24 457 7 723 123 750 

2020 24 956 61 826 4 481 24 223 7 887 123 373 

Rozdíl -503 778 32 234 -164 377 

 

ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ  

Knihovna pracovala v automatizovaném knihovním systému (AKS) Verbis. Zpracování 

knih probíhalo v systému MARC21. Ke zpracování knih byla využívána sdílená katalogizace. 

Většina záznamů (zhruba 95 %) byla stahována přes protokol Z39.50. K záznamům byla 

doplňována anotace. Dařilo se nám udržovat délku zpracování do 10 dnů, ke kterému jsme se 

dopracovali v roce 2019. V roce 2021 bylo získáno celkem 6 200 svazků knih a 323 ostatních 

dokumentů. Všechny dokumenty byly zapsány do přírůstkového seznamu a následně 

zkatalogizovány. Do našeho systému přibylo celkem 19 961 nových záznamů. V tomto počtu 

jsou kromě katalogizace nových knih i opravy starých záznamů v katalogu knihovny. 

Pro snazší orientaci ve fondu jsou knihy označovány piktogramy. V roce 2021 přibyly 

další druhy těchto piktogramů. 

Výrazné změny proběhly na pobočce knihovny na Novém Městě. Proběhlo vyčlenění 

naučné literatury pro mládež, která se tu prezentovala společně s fondem určeným dospělým 

čtenářům. Čtenářům se rozšířila možnost půjčovat si i na knihovní pobočce audioknihy a 

společenské hry. 

 

7.4 ČLÁNKY V  REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH  

V roce 2021 vyšlo o Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně celkem 65 článků, v denním a 

regionálním tisku (Jičínský deník, Jičínský zpravodaj, Mladá fronta Dnes, U nás, 

Prochoroviny), internetových zpravodajstvích (Dobré zprávy z Českého ráje, Jičínské noviny, 

Jicinskozpravy.cz, Jicinsky.denik.cz, Trosečník), ve kterých knihovna informovala obyvatele o 

svých akcích. 



34 
 

 

Pokračovali jsme ve zpracování článků z regionálních periodik. Tato periodika dostává 

knihovna zdarma od měst a obcí v regionu. Také jsme pokračovali ve zpracovávání článků z 

databáze Anopress. V roce 2021 bylo zpracováno celkem 645 článků.  Je to o 98 článků více 

než v roce 2020. V této databázi se k 31. 12. 2021 nalézalo celkem 26 172 článků. 

 

Již několik let má knihovna v měsíčníku Jičínský zpravodaj svůj vlastní sloupek „Okénko 

do knihovny“, kde informuje o svých aktivitách. Od roku 2020 přibylo okénko „regionální 

osobnosti“. Upozorňovala na výrazná kulatá výročí regionálních osobností. V rubrice 

Regionální osobnosti, jsme pokračovali v uveřejňování medailonů jičínských osobností k jejich 

životním výročím. Každý měsíc byl věnován jedné regionální osobnosti.  

LEDEN Josef Grafek, regionální spisovatel 

ÚNOR  Jaroslav Uiberlay, malíř 

BŘEZEN Antonín Štrauch, spisovatel, redaktor 

DUBEN Václav Čtvrtek, spisovatel 

KVĚTEN Ferdinand Saska, hudebník 

ČERVEN Karl Kraus, novinář 

ČERVENEC Ferdinand Menčík, historik 

SRPEN František Lepař, pedagog 

ZÁŘÍ Helena Hodačová, spisovatelka 

ŘÍJEN Jan Slavomil Geissl, obrozenecký básník 

LISTOPAD Dominik Filip, spisovatel 

PROSINEC Bohuslav Balbín, kněz 

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet zpracovaných článků 



35 
 

 

7.5 SOUBORNÝ KATALOG  

Také v roce 2021 pokračovala naše spolupráce se Souborným katalogem České 

republiky Caslin. Posílali jsme tam záznamy našich nových přírůstků knih. Záznamy posíláme 

1× měsíčně. Celkem jsme tedy poslali 12 souborů se 1 637 záznamy nových knih. K 31. prosinci 

2021 jsme měli v Souborném katalogu celkem 40 258 záznamů označených naší identifikační 

značkou tzv. siglou. 

7.6  AUTORITY 

Začátek roku jsme využili k dokončení práce na aktualizaci záznamů personálních 

autorit v našem katalogu. Současně také probíhaly opravy starších záznamů autorit. Práce na 

aktualizaci autorit stále pokračuje, neboť záznamy aktualizujeme průběžně. V roce 2021 jsme 

aktualizovali přes protokol Z39.50 celkem 23 873 záznamů. Bylo to o 5 118 záznamů více než 

v roce 2020.  

7.7  DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně měla digitalizované také své vlastní dokumenty. 

Jednalo se hlavně o regionální knihy. Po dohodě se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci 

Králové byly tyto knihy umístěny v její digitální knihovně Kramerius. Knihovně Václava Čtvrtka 

v Jičíně zde byla vytvořena tzv. virtuální sbírka. V roce 2020 zde bylo umístěno celkem 20 

svazků knih.  V on-line katalogu knihovny byl u každého digitalizovaného dokumentu přímý 

odkaz do digitální knihovny, tento odkaz fungoval pouze z prostor knihovny. Odkaz na digitální 

knihovnu Kramerius v SVK HK, kde jsou umístěny regionální dokumenty knihovny: 

https://kramerius.svkhk.cz/browse?category=collections. V roce 2021 knihovna pokračovala 

v digitalizaci Sborníku muzejního spolku v Jičíně (celkem 5 svazků). 

 

8 AUTOMATIZACE 

8.1 POČÍTAČOVÉ  VYBAVENÍ  

Pro kvalitnější zálohování dat a také proto, že docházelo úložné místo pro data na 

diskovém poli serveru a kapacita paměti našich počítačů není neomezená, zakoupili jsme dva 

externí disky o velikosti 4 a 8 TB. 

Dále se snažíme zkvalitnit přístup našim uživatelům k internetu wifi novým 

přístupovým bodem, který se vyznačuje vysokorychlostním připojením, možností připojení 

více zařízení současně a nízkou latencí. 

https://kramerius.svkhk.cz/browse?category=collections


36 
 

 

Pořídili jsme nový počítač a Office do dětského oddělení a na knihovní pobočku na 

Novém Městě, notebook pro ekonomku a pracovnice úseku regionálních funkcí a datový 

terminál pro vykonávání revizí.  

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky všech našich oddělení společně se sociálními sítěmi představují 

základní informační zdroj, ale i komunikaci mezi námi knihovníky a našimi čtenáři.  Proto je 

aktuálnost informací pro nás hlavní prioritou. Předávali jsme uživatelům informace o 

elektronických zdrojích a digitálních knihovnách, otevírací době knihovny a možnosti výpůjček. 

Pokračovali jsme ve vytváření videí, ve kterých knihovnice dávaly tipy na nové knihy nebo se 

naši uživatelé mohli seznámit s výtvarnými technikami skrze videonávody. 

Na základě spolupráce se společností KP-SYS se náš katalog stal součástí federace 

EduId. To znamená, že naši čtenáři mají možnost se přihlašovat přes své čtenářské konto do 

dalších databází a digitálních knihoven např.:  přihlášení do digitální knihovny Děl 

nedostupných na trhu. 

Katalog představoval další významnou úlohu v naší komunikaci se čtenáři.  S přístupem 

do čtenářských kont si mohli zaplatit registrační poplatek, prodloužit výpůjčky, a hlavně také 

objednávat knížky, které měly následující den od objednání připravené k vyzvednutí. Objednat 

knihy bylo také možné přes e-mail nebo telefonický kontakt. 

V sekci Přečetli jsme a doporučujeme na webových stránkách knihovny, kde knihovníci 

uveřejňují krátké knižní recenze, jsme umístili nové počitadlo virtuálních vstupů. Díky tomu 

jsme zjistili, že je o tuto rubriku zájem a virtuální návštěvníci se o knižní tipy a doporučení 

zajímají.  

8.3 DATABÁZE  

Počet databází se ani v roce 2021 nezměnil. Knihovna měla pro své čtenáře 4 databáze. 

Dvě byly licencované. Jednalo se o databázi Anopress, která byla hrazena z dotačního 

programu Ministerstva kultury České republiky VISK 8/A – Informační zdroje. Je to plnotextová 

databáze novinových a časopiseckých článků. Zpracovává také příspěvky ze sociálních sítí jako 

je Facebook, Instagram apod. Vstup do této databáze byl možný pouze v oddělení 

informačních služeb knihovny. Vstupy do databáze byly sledovány ve statistickém deníku 

knihovny. V roce 2021 evidovala knihovna 401 vstupů do této databáze. Druhou licencovanou 

databází byla databáze Codexis, která obsahuje platné zákony a právní předpisy. Přístup do 

této databáze platil knihovně její zřizovatel. O vstup do této databáze mohli čtenáři požádat v 

oddělení bibliograficko-informačních služeb. 

Pokračovali jsme v budování vlastních databází, tou první byla Výročí a archiv 

regionálních osobností, kde jsou krátké životopisné údaje lidí, spjatých s naším krajem. V roce 



37 
 

 

2021 jsme měli v této databázi údaje o celkem 501 regionálních osobnostech. Druhou databází 

byly Regionální zpravodaje, kde byly shromážděny elektronické odkazy na vydávané 

regionální zpravodaje na Jičínsku. Tato databáze byla v roce 2021 aktualizována. V roce 2021 

začal vycházet nový elektronický časopis Trosečník, který se věnuje dění v Českém ráji. Po 

souhlasu jeho autora, byl i tento e-mailový magazín přidán do naší databáze. 

Obě tyto databáze byly umístěny na webových stránkách knihovny a on-line vstupy 

byly sledovány ve statistickém deníku. Z databáze o regionálních osobnostech byl každý měsíc 

pro naše webové stránky zpracován přehled osobností, které slavily významné jubileum. 

Velká pozornost byla v roce 2021 věnována hlavně elektronickým službám. Knihovna 

Václava Čtvrtka v Jičíně nabídla svým uživatelům dvě nové služby tohoto druhu. První byla 

služba DNNT – zpřístupnění děl nedostupných na trhu v Národní digitální knihovně. Druhou 

službou byl přístup do Infobanky ČTK. V oddělení informačních služeb byl vyčleněn jeden z 

počítačů, na kterém se čtenáři po zadání hesel, k těmto službám dostali.  

Zvýšený zájem našich čtenářů o elektronické informační zdroje a databáze dokazují i 

statistické výsledky. Zaznamenali jsme roční nárůst z 1347 vstupů na 4379 vstupů, což je o 

3032 vstupů více a představuje nárůst o 325 %.  Nárůst ovlivnilo i výše zmíněné nové počítadlo 

u recenzí knih. 

8.4 E-KNIHY 

V době uzavření knihovny bylo možné půjčovat pouze e-knihy. Čtenáři využili  nabídku 

našeho katalogu nebo digitálních knihoven, které rozšiřovaly své přístupy.  Důležitá byla 

spolupráce s Národní knihovnou, která umožnila přístup do Digitální knihovny covid. 

Nabídka e-knih v našem katalogu se každým rokem navyšuje. Spolupracujeme se 

společností Palmknihy.cz, která nám poskytuje e-knihy ke stažení pomocí aplikace eReading. 

Začínali jsme s nabídkou šesti tisících záznamů a v loňském roce jsme nabízeli až jedenáct tisíc 

záznamů a nabídka se neustále zvyšuje. Je možné mít souběžně půjčeno pět e-knih. Počet 

výpůjček e-knih vzrostl oproti roku 2020 o 237. 

 

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY 

9.1  VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ  

Do příručního skladu na pobočku se převedly tři regály na knihy z hlavní budovy.  

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY  

  

 dva externí disky s kapacitou 4 a 8 TB k záloze dat; 

 nový počítač a Microsoft office 2021 do dětského oddělení; 



38 
 

 

 na pobočku nový počítač a Microsoft office 2021; 

 Access Point - přístupový bod k rozšíření a zkvalitnění poskytování wifi našim 

uživatelům; 

 notebook pro ekonomické oddělení; 

 notebook pro oddělení regionálních funkcí; 

 pro vykonávání revizí datový terminál. 

 

10 KNIHOVNA V GRAFECH 

 

 

 

 -

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

 120 000

 140 000

 160 000

2017 2018 2019 2020 2021

Virtuální návštěvníci a sociální sítě

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fyzičtí návštěvníci



39 
 

 

 

 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  

Vedle vlastních webových stránek využívá Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně i sociální sítě 

Facebook, Instagram a YouTube. Na těchto účtech uveřejňují knihovníci aktuality, propagují 

akce či sdílí tematické příspěvky. Vedle oficiálních facebookových stránek knihovny vystupuje 

pod vlastním profilem Čtipísek Knihovnický, maskot dětského oddělení, vlastní stránku na 

facebooku má i klub pro mládež Free Time a úsek pro výkon regionálních funkcí pod názvem 

Knihovny Jičínska, který slouží především knihovníkům z regionu.  

Na oficiálních facebookových stránkách knihovny jsme zveřejňovali především 

pozvánky na plánované akce, záznamy pořadů pro veřejnost, zajímavé regionální články o 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Registrovaní čtenáři

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Výpůjčky



40 
 

 

knihovnách a knihovnících a další aktuality týkající se především změn v opatřeních proti šíření 

coronaviru. Oproti minulému roku stoupl počet lidí sledujících stránky knihovny na facebooku 

z 934 na 1066, což je nárůst o 132 sledujících. 

Dětské oddělení spravuje osobní facebookový profil Čtipísek Knihovnický. Uživatelský 

profil Čtipísek Knihovnický má na facebooku celkem 406 přátel, kteří organicky zvyšují dosah 

jeho příspěvků. Tento profil má mezi přáteli spolupracující knihovnice, rodiče, starší děti, 

pedagogy, zástupce městských organizací i spisovatele a spisovatelky a další. Skrze něj 

knihovnice z dětského oddělení propagují svou činnost, sdílí události knihovny, zveřejňují 

zajímavé odkazy, upozorňují na projekty spojené s podporou čtenářství a v neposlední řadě je 

prostřednictvím tohoto profilu do světa vypouštěn audiovizuální obsah. Knihovnice totiž i v 

roce 2021 pokračovaly v natáčení videí o knihách a dění v knihovně, jejichž prostřednictvím 

komunikovaly se čtenáři v době uzavření knihovny během nejpřísnějších pandemických 

opatření. I s postupných rozvolňování nařízení v natáčení videí pokračovaly. Videa jsou rovněž 

uveřejňována i na webových stránkách dětského oddělení v sekci aktualit. 

Na uživatelském profilu Čtipísek Knihovnický bylo v roce 2021 uvedeno 47 videí s 

celkovým počtem 5147 zhlédnutí. Totožná videa měla na platformě YouTube 540 zhlédnutí. 

Video s největším počtem zhlédnutí (508) mělo paradoxně neliterární obsah o sněhových 

zvířátkách na stromech knihovní zahrady. Další video s výrazným počtem zhlédnutí (483) se 

věnovalo pozvánce na online besedu s Martinou Komárkovou. Na pomyslném třetím místě v 

počtu zhlédnutí (297) je video v němž všichni zaměstnanci knihovny popřáli Čtipískovi všechno 

nejlepší k 5. narozeninám. 

Počet zhlédnutí videí na knihovním YouTube kanále byl za rok 2021 celkem 49 089. 

Největší počet zhlédnutí zaznamenalo video s přednáškou Jana Pirka: 11 382 zhlédnutí, 

videonávod na výrobu vánočního stromečku: 5 175 zhlédnutí, povídání Michala Černého o 

knize Cesta vojáka: 4 928 zhlédnutí, záznam přednášky Marka Hermana z čtvrteční přednášky 

Knihovnické dílny: 4 717 zhlédnutí a záznam online besedy s Richardem Zachovalem: 4 446 

zhlédnutí. 

Aktuální počet followerů Instagramu je 460.  

 

11.2 TIŠTĚNÁ A JINÁ MÉDIA  

Knihovna nadále pokračovala v uveřejňování článků v Jičínském zpravodaji. Ve sloupku 

Okénko do knihovny informuje o svých aktivitách. V roce 2020 přibylo okénko Regionální 

osobnosti, ve kterém i další rok knihovna pravidelně připomínala významné osobnosti 

Jičínska. 

Akce byly propagovány formou plakátů, letáčků, výstavek knih, nástěnek. Informace 

z knihovny byly zasílány i elektronicky. Jedná se o informace o akcích knihovny a dotazy ke 

knihám či prosby o prodlužování výpůjček. 

 



41 
 

 

11.3  VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

 

V roce 2021 pokračovala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně ve vlastní publikační 

činnosti, vydáním již jedenáctého svazku své edice Jičínsko. 

 

FRANC, Václav. Slepičí vývar: výběr úspěšných příspěvků literární soutěže Řehečská slepice z let 

2001-2021. Jičín: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, 2021. Jičínsko, svazek 11. ISBN 978-80-

905342-5-4. 

 

Pro potřeby dětského oddělení jsme vydali leporelo s názvem Čtipísek a jeho království. 

Autorka dětských knih Petra Braunová na něm spolupracovala s výtvarnicí Barborou 

Brůnovou. V originálních ilustracích mohou děti poznat přímo budovu a interiér jičínské 

knihovny, kterými je provází známá postavička dětského oddělení Čtipísek. Leporelo v podobě 

komiksu bylo slavnostně pokřtěno v pátek 5. listopadu 2021, kdy se křtu účastnila spisovatelka 

Petra Braunová a děti základní školy. Křtilo se písmenky a tři sudičky z řad dětí popřály komiksu 

všechno dobré. 

 

BRAUNOVÁ, Petra a Barbora BRŮNOVÁ. Čtipísek a jeho království: průvodce Knihovnou 

Václava Čtvrtka v Jičíně. Jičín: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, 2021. 

 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI 

Knihovna spolupracuje s Městským úřadem Jičín, příspěvkovými organizacemi 

města a Akademií J. A. Komenského o.s. aj. Samozřejmá je profesní spolupráce s dalšími 

knihovnami v České republice, Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR 

a Albatros media a.s.  

Hudební oddělení a Zvuková knihovna pro nevidomé a těžce zrakově postižené 

dlouhodobě spolupracují se spolkem Sjednocené organizace pro nevidomé a slabozraké 

SONS. Dále také s Úřadem práce a ZUŠ J. B. Foestera. 

V rámci propagace spolupracuje knihovna s Městským informačním centrem Jičín, 

ZUŠ J. B. Foestera, spolkem Duhová medicína, Mateřským centrem Kapička, K-klubem, 

Regionálním muzeem a galerií Jičín, Muzeem přírody Český ráj, Kulturními zařízeními 

města Jičín. 

Mimořádná je spolupráce se základními a mateřskými školami. Nabídka besed, které 

knihovnice dětského oddělení a oddělení klubu pro mládež Free Time realizují, je 

formulována v souladu s potřebami rámcově vzdělávacích programů pro základní 

vzdělávání. Na základě přímého osobního kontaktu je spolupráce s pedagogy intenzivnější. 

Knihovna spolupracuje s místní akční skupinou Otevřené zahrady Jičínska z. s. Knihovnice 



42 
 

 

dětského oddělení je členem pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost, v níž se sdružují 

aktivní pedagogové a vznikají nové spolupráce či možnosti financování některých aktivit pro 

rozvoj čtenářské gramotnosti. Pro pedagogy byl na konci srpna uskutečněn seminář, během 

něhož jim byly podrobně představeny zajímavé knižní tituly pro  děti a mládež. 

I přes složitou epidemiologickou situaci knihovna obhájila svou pozici důležitého 

partnera na poli rozvoje čtenářské gramotnosti a dalších kompetencí u dětí a mládeže. 

Pedagogové cítí, že společná návštěva knihovny je pro rozvoj dětí velmi důležitá. Jakmile 

tomu protiepidemiologická opatření jen trochu dovolila, začalo dětské oddělení opet 

realizovat besedy pro školní kolektivy. V případě karantény byly realizovány besedy online 

prostřednictvím MS Teams, během teplejších měsíců trávili žáci čas besedy na zahradě 

knihovny (dokonce mohli na zahradě vrátit a půjčit si knihy, které pro ně pracovnice 

dětského oddělení připravily), od počátku školního roku 2021/2022 už žáci navštěvovali 

přímo dětské oddělení.  

Oddělení pro dospělé čtenáře nadále pokračovalo ve spolupráci s psychiatrickým 

oddělením Oblastní nemocnice Jičín. Připravilo pro ně dvě exkurze do knihovny, kde jim byly 

představeny a nabídnuty knihy vhodné k biblioterapeutickým účelů.  Častější setkání nebylo 

bohužel možné naplánovat, neboť situaci velmi komplikovalo šíření nemoci COVID-19. Byla 

obnovena spolupráce s organizací Péče o duševní zdraví, která knihovnu začala navštěvovat v 

pravidelných měsíčních intervalech.  

Všem spolupracujícím děkujeme. 

 

 

13 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA  O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K  INFORMACÍM  

Počet podaných žádostí o informace: 0, počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti: 0, počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0, opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí: 0, výčet poskytnutých výhradních 

licencí:0, počet stížností podaných podle § 16a: 0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2021  

 

14.1 SÍŤ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN  

1 ZÁKLADNÍ KNIHOVNA POVĚŘENA VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Obsluhované knihovny k 31. 12. 2021:  

 12 základních knihoven s profesionálním pracovníkem 

 1 specializovaná knihovna – Knihovna regionálního muzea a galerie Jičín 

 59 knihoven s dobrovolným knihovníkem  

 4 pobočky  

 

NOVÉ V ROCE 2021 

 Místní knihovna Holín – probíhá rekonstrukce budovy obecního úřadu. 

 Místní knihovna Mladějov – nové schody. 

 Místní knihovna Vitiněves – nová knihovnice. 

 Místní knihovna Dětenice – nová knihovnice. 

 Místní knihovna Slavhostice – rekonstrukce knihovny a nové vybavení 

 

14.2 HODNOCENÍ FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ VČETNĚ FINANČNÍ PODPORY 

OD ZŘIZOVATELŮ  

Na rok 2021 poskytl Královéhradecký kraj na zajištění regionálních funkcí naší knihovně 

1 891 000,- Kč. Z této dotace byla hrazena zejména metodická práce, zpracování knih, materiál 

a ostatní služby.  

Na nákup knih do výměnného fondu přispělo na základě darovacích smluv a jedné 

dotační smlouvy 56 obecních úřadů částkou 367 490,- Kč. 

Uzavírání smluv na nákup knih do výměnných fondů se zřizovateli obsluhovaných 

knihoven je administrativně náročné. Musí mu být věnován pracovní čas, který byl původně 

určen na praktickou metodickou pomoc. V loňském roce byla část smluv schválena až v červnu. 

Pro pokračování systému získávání finančních prostředků na nákup výměnného fondu 

v následujícím roce byly v prosinci rozeslány návrhy nových darovacích smluv všem 

zřizovatelům obsluhovaných knihoven.  

 

14.3 HODNOCENÍ PERSONÁLNÍHO ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Počet pracovních úvazků 2,6.  

Metodička 1,0 úvazek – činnost týkající se knihoven okresu, pomoc při tvorbě webových 

stránek, revize, statistické rozbory, komplexní zpracování kmenového fondu knihoven. 



44 
 

 

Ředitelka 0,1 úvazku – vzdělávání, porady. 

Pracovnice oddělení služeb knihovnám – 0,8 úvazku – příprava výměnných souborů, jejich 

evidence, aktualizace webových stránek místních knihoven, pomoc při revizích. 

Akvizice 0,4 úvazku – nákup a zpracování fondu. 

Pracovnice automatizace 0,1 úvazku – automatizace v pověřených knihovnách, příprava 

vzorových projektů. 

Ekonomka 0,1 úvazku – účetní operace týkající se regionálních financí. 

Řidič 0,1 úvazku – rozvoz výměnných souborů, ochrana a údržba dokumentů. 

 

14.4 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU  

14.4.1 PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST  

 Rok 2020 Rok 2021 

Konzultace 594 400 

Metodické návštěvy 84 84 

Vzdělávací akce 26 25 

Akce v rámci regionálních funkcí 5 4 

Počet účastníků 224 246 

Účastníci v rámci regionálních funkcí 82 53 

Počet vyučovacích hodin 52 58 

Vyučovací hodiny v rámci regionálních funkcí 13 12 

Počet revidovaných knihoven 16 14 

Počet knihoven s aktualizovaným fondem 11 6 

Počet revidovaných knihovních jednotek 6 487 3 644 

 

14.4.1.1 ZHODNOCENÍ ZÁJMU O METODICKOU POMOC V DOBĚ UZAVŘENÍ  

Počet metodických návštěv: 84. 

Počet poskytnutých konzultací: 400, z toho 212 bylo uskutečněno e-mailem nebo 

telefonicky. 

Nejčastěji se konzultace týkala problematiky webových stránek knihoven, jednání s 

obecními úřady o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih do výměnných fondů 

v rámci regionálních funkcí na rok 2021 a pomoci s registrací do projektu S knížkou do života. 



45 
 

 

V listopadu byly rozeslány zprávy o činnosti oddělení regionálních funkcí a využití 

poskytnutých finančních prostředků všem zřizovatelům obsluhovaných knihoven. 

Sedmi obecním úřadům byla poskytnuta praktická pomoc s vyplněním žádostí o grant 

VISK3 na rok 2022 na počítače a notebooky. Knihovny, které podaly včas žádost na rok 2021, 

grant úspěšně získaly. 

Deset obecních úřadů mělo zájem o krajskou dotaci na rekonstrukci či vybavení 

knihovny. Všechny tyto knihovny navštívila metodička a ve spolupráci se starostou a knihovnicí 

byl vyplněn dotazník Průzkum prostorového a technického vybavení knihoven v sídlech do 

3000 obyvatel v Královéhradeckém kraji, byla pořízena fotodokumentace pro potřeby 

průzkumu. 

Knihovníci stále častěji využívali možnost emailové nebo telefonické konzultace v 

pověřené knihovně. Objem těchto krátkých konzultací stále stoupá, ale ve statistice se 

zaznamenávají pouze ty, které trvají alespoň 30 minut. Tímto způsobem se konzultují 

požadavky čtenářů, praktická pomoc při řešení nejrůznějších problémů vyskytujících se v 

knihovnách a poskytují se informace z oblasti knihovnických informačních služeb. 

Pomocníkem při jejich práci je i zpravodaj „U nás“. 

V rámci regionu každoročně probíhají konzultace a přímá pomoc se zpracováním 

statistických výkazů. Byla provedena kontrola statistických výkazů všech veřejných knihoven 

a příslušných komentářů. 76 statistických výkazů včetně komentáře bylo v daném termínu 

zasláno SVK HK a vloženo do databáze NIPOS. 

POMOC PŘI REVIZI KNIHOVNÍCH FONDŮ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN:  

14 místních knihoven 

K urychlení revizí byla u 8 knihoven použita elektronická čtečka kódů. Bylo 

zrevidováno 3 644 svazků. 

AKTUALIZACE FONDŮ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN:  

4 místní knihovny 

Ve 3 knihovnách se uskutečnila aktualizace a obsahová prověrka a v 1 knihovně 

proběhla aktualizace před plánovanou revizí. Fondy 2 knihoven byly po aktualizaci zpracovány 

do regionálního knihovního systému. Pravidelně probíhá aktualizace vlastních fondů 

obsluhovaných knihoven z hlediska parametrů Standardu pro dobrý fond. 

 

14.4.1.2 REALIZACE KAMPANĚ ČTENÁŘSTVÍ (PŘÍKLADY AKTIVIT)  

Knihovny regionu se pravidelně účastní krajských knihovnických kampaní a 

celostátních knihovnických akcí. 



46 
 

 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uspořádala už třetí Jarmark, jeho součástí bylo 

představení v loni vydané brožury Osobnosti Jičínska. Každý návštěvník (dítě i dospělý) mohl 

vyplnit kvíz inspirovaný brožurou ve své kategorii.  V poledne proběhlo losování vítězů, kteří 

si na místě mohli vybrat knižní cenu. 

Čtenářství se věnovaly i ostatní knihovny regionu. 

Knihovna Kryštofa Haranta Pecka 

 Den pro dětskou knihu - soutěže pro děti se Čtyřlístkem. 

 Kočkohrátky - beseda na motivy interaktivní knížky Z deníku kočičky Ťapičky. 

 Ztraceni v rudolfínské Praze - beseda Renaty Šindelářové na motivy stejnojmenné 

knihy. 

Obecní knihovna Eduarda Štorcha Ostroměř 

 Seznámení s časopisem Čtyřlístek 

 Pohádka O veliké řepě - klasická pohádka O veliké řepě a moderní pohádka od 

Chrudoše Valouška 

Městská knihovna Lázně Bělohrad 

 Jen tak si píšu - beseda s Ing. J. J. Čutkou a uvedení nové knihy 

 Jitka Mečířová - Osobnost Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic z nedaleké Pecky 

 Vánoční knižní přání - aktivní zapojení čtenářů do tvorby fondu knihovny.  

Městská knihovna Nová Paka 

 Jana Rychterová - Vyjmenovaná slova 

 Beseda s ultracyklistou a autorem knih Danielem Polmanem.  

 Houbové odpoledne - pro děti a dospělé. Určování hub nejen podle atlasů hub.  

 Krátký animovaný film „Jak k nám přišli“ vznikl na podporu čtenářství. 

https://www.youtube.com/watch?v=3RvNaO151P8 

Městská knihovna Hořice 

 Nauč Edu abecedu Putování ve Smetanových sadech s knížkou z autorské dílny Ester a 

Milana Starých nazvané Nauč Edu abecedu. 

 Počteníčko Co čmeláci nevěděli - Krátký program předtočený pro malé děti a jejich 

rodinky z knížky Adély Fialové. Nejen pro účastníky projektu Bookstart - S knížkou do 

života. 

 Hořické obrázky. Črty veselé a vážné - Čtení z knížky Václava Kudrnáče, vydané autorem 

v Turnově roku 1898. 

 O zvičinském drakovi - Prázdninová hra pro malé i velké milovníky pátrání. 

https://www.youtube.com/watch?v=3RvNaO151P8
https://www.youtube.com/watch?v=3RvNaO151P8


47 
 

 

Knihovna Karla Jaromíra Erbena v Miletíně 

 Pasování prvňáčků na rytíře řádu čtenářského 

 Procházky po naučné stezce spojené s pohádkovými otázkami a sladkou odměnou 

 Lovci perel 

Městská knihovna Libáň 

 Pasování prvňáků na čtenáře knihovny se spisovatelkou Dankou Šárkovou. 

 Pravidelné návštěvy v knihovně -  družina ze ZŠ a MŠ Libáň. 

Místní knihovna Stará Paka 

 Pasování na čtenáře 

 Soutěže on-line - Znáš historii Staré Paky, Vyřeš pohádkový kvíz 

 Den pro dětskou knihu - kvízy se Čtyřlístkem.  

Městská knihovna Fráni Šrámka Sobotka 

 Přednášky v rámci cyklu Lidové tradice Českého ráje a severovýchodních Čech, téma 

Lidová mluva, přednášela dr. L. Bachmannová 

 Besedy s Karolem Bílkem u příležitosti výstav v knihovně - básníka Václava Šolce a K. H. 

Borovského 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST:  

Paní ředitelka Mgr. Jana Benešová je členkou redakční rady knihovnického zpravodaje 

„U nás“. Do zpravodaje bylo zasláno 14 příspěvků, autorkami jsou zaměstnanci jičínské 

knihovny, vedoucí městských knihoven regionu a dobrovolné knihovnice knihoven regionu. 

V regionálním tisku a internetových zpravodajstvích bylo uveřejněno 123 článků o 

knihovnách a knihovnících regionu. 

Každý měsíc přispívá jičínská knihovna do Jičínského zpravodaje v rubrice Okénko do 

knihovny a zveřejňuje pozvánky na rozmanité akce, které pořádá. Celoroční krajská kampaň o 

regionálních osobnostech z roku 2020 zaujala redakční radu zpravodaje, proto nadále každý 

měsíc vychází článek o jedné osobnosti Jičínska 

 

14.4.1.3 BUDOVÁNÍ WEBŮ  PRO KNIHOVNY, POMOC PŘI SPRÁVĚ WEBŮ OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN  

Webové stránky: 60 místních knihoven, z toho 58 knihoven používá šablonu 

webknihovny.cz. 

Pomoc s weby obsluhovaných knihoven probíhá dle požadavků knihovníků. 



48 
 

 

Portál pro knihovny na webu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně měl 1 518 návštěv. 

Na webové stránce byly zveřejňovány informace o mimořádných opatřeních a aktuální 

doporučení k provozu knihoven. Pravidelně jsou doplňovány materiály pro obsluhované 

knihovny a jejich zřizovatele. Každý rok je vystaven aktualizovaný statistický deník knihovny v 

elektronické podobě. 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně využívala k propagaci akcí Facebook, Instagram a 

uživatelský profil Čtipíska Knihovnického na Facebooku. Záznam z akcí a oline besed, video 

návody a podcasty jsou vystavovány na YouTube. 

 

14.4.2 HODNOCENÍ KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ  

 

14.4.2.1 OCEŇOVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ A ÚČAST V SOUTĚŽÍCH  

Knihovnicí roku se stala paní Zdeňka Bittnerová, knihovnice Místní knihovny v Ostružně 

v kategorii Knihovnice malé veřejné knihovny. Cenu si převzala 13. října 2021 na slavnostním 

večeru v konferenčním sále Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. 

Už podruhé proběhlo nominační krajské kolo pro soutěž Knihovna roku. Za Jičínsko 

nebyla nominována žádná knihovna. I v dalších letech budeme mít problém s nominací. Máme 

v regionu bohužel více knihoven, které mají výborné výsledky, ale neodpovídající prostředí. 

 

15.4.2.2 PRŮZKUMY SPOKOJENOSTI UŽIVATELŮ  

U knihovníků malých knihoven proběhl průzkum o nové formě vyplňování ročního 

výkazu knihovny. Testovací dotazník byl přijat velmi dobře. Pouze tři knihovníci si přáli zůstat 

u vyplňování papírového výkazu. Průzkum spokojenosti uživatelů proběhl v Místní knihovně 

Vysoké Veselí.  

 

15.4.2.3 AKTUALIZACE CENTRÁLNÍHO ADRESÁŘE 

Adresář knihoven byl aktualizován podle požadavků Národní knihovny České republiky. 

15.4.3 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE A  PORADY (VČETNĚ SOUPISU AKCÍ)  

25 vzdělávacích akcí (z toho 4 v rámci regionálních funkcí) se účastnilo celkem 246 

knihovníků (53 v rámci regionálních funkcí). Vzdělávání probíhalo celkem 58 hodin (v rámci 

regionálních funkcí 23 hodin). Na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí se 

uskutečnily 2 akce s účastí 18 knihovníků. 

 



49 
 

 

USKUTEČNĚNÉ AKCE ROKU 2021 

 Nástroje pro video besedy – Mgr. Michaela Sehnalová, on-line 

 Tajný výlet - tematický zájezd do Městské knihovny v Rychnově nad Kněžnou a na 

zámek Častolovice 

 Rozvoj gramotností v informačních lekcích - Vanda Vaníčková, on-line 

 Mozkoherna pro knihovníky – workshop  

Všem knihovnám byly v průběhu roku předávány informační letáčky o aktuálním dění 

v oboru, o připravovaných akcích, Knihovnicko-informační zpravodaj „U nás“ a další 

knihovnické materiály. 

14.4.4 VÝMĚNNÉ FONDY  

14.4.4.1 NÁKUP, REVIZE,  AKTUALIZACE VÝMĚNNÝCH FONDŮ 

Výměnný fond byl budován s ohledem na potřeby především malých knihoven. 

Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 56 obecních úřadů částkou 367 490,- Kč. 

Celá částka byla použita na nákup nových knih. Na nákup dokumentů do výměnného fondu z 

dotace od Královéhradeckého kraje bylo vyčerpáno 245 235,- Kč.  

 -

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

 8 000

 9 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Stav výměnného fondu

Roční úbytek

Roční přírůstek



50 
 

 

Aktualizace probíhá pravidelně každý rok. V roce 2021 byla zaměřena především na 

všechny výměnné soubory přivezené z knihoven regionu. 

Revize proběhne v termínu dle vyhlášky č. 88/2002 Sb. Ministerstva kultury ČR ze dne 

21. února 2002 k provedení zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb. 

 

14.4.4.2 CIRKULACE VÝMĚNNÝCH FONDŮ  

Počet obsloužených knihoven: 63 místních knihoven a poboček. 

Celkem rozvezeno 182 souborů, které obsahovaly 11 274 svazků. 

Knihovníci díky bohatému výměnnému fondu mohli uspokojovat požadavky svých 

čtenářů. Možnost půjčování audioknih a deskových her využilo 19 knihoven, které si půjčily 64 

audioknih a 30 her. Profesionální knihovny mají zájem o cizojazyčnou literaturu. Knihovna 

Václava Čtvrtka v Jičíně je centrem jičínského regionu pro získávání cizojazyčné literatury. 

Seznamy nových cizojazyčných knih se pravidelně vystavují na webových stránkách knihovny. 

 Rozvoz souborů byl realizován 2x ročně. Knihovníci, kteří odebírali soubory vícekrát za 

rok, využívali služeb obecních úřadů nebo vlastní auto. 

 

 

14.4.5 NÁKUP, ZPRACOVÁNÍ A DISTRIBUCE KNIHOVNÍHO FONDU Z PROSTŘEDKŮ 

PROVOZOVATELE 

Metodické oddělení zapsalo a zkatalogizovalo do Regionálního knihovního systému pro 

13 místních knihoven 507 dokumentů z vlastních knihovních fondů. 

 

19%

27%

54%

Rozvoz výměnných souborů

svazky ve skladu

svazky rozvezené
v roce 2021

svazky na
knihovnách



51 
 

 

14.4.6 SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU VYUŽÍVANÉHO PRO VÝKON 

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Automatizovaný knihovní systém je aktualizován dodavatelskou firmou formou 

vzdálené správy. 

Regionální knihovní systém – celkem napojeno 37 knihoven a 41 místních knihoven má 

na svých webových stránkách vystaven on-line katalog /v rámci budování celookresního 

souborného katalogu/. Místní knihovna Vidonice je napojena na Verbis Knihovny Kryštofa 

Haranta v Pecce, pod kterou jako pobočka patří. 

 14.4.7 STAV ZAPOJENÍ OBLASTI DO PORTÁLU KNIHOVNY.CZ K 31. 12. 2021 

Na základě spolupráce se společností KP-SYS jsme se stali součástí federace Edu ID a 

podepsali jsme smlouvu s Moravskou zemskou knihovnou v Brně o ochraně osobních údajů. 

Připravili jsme zkušební OAI set pro počáteční sklizeň našich dat, která proběhla v měsíci 

listopadu. Knihovny.cz provedly předběžnou deduplikaci a analýzu záznamů. 

15.5 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 202 1 

Díky účelnosti a úspornosti při nakládání s finančními prostředky určenými na 

fungování regionálních funkcí jsme mohli všechny služby zajistit v dostatečné míře i kvalitě, 

ovšem s ohledem na pandemickou situaci. Velmi důležitou součástí je finanční podpora 

zřizovatelů knihoven, díky jejichž příspěvkům je možné poskytnout čtenářům malých knihoven 

rozmanitější nabídku titulů z výměnného fondu. 

VÝKAZ VÝKONŮ A FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ZA ROK 2021  

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2021 

Kraj                                  Královéhradecký 

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     
Knihovna Václava 

Čtvrtka v Jičíně 

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,60 

Počet obsluhovaných knihoven 76 

Poradenská a konzultační činnost   

  počet obsloužených knihoven 76 

  počet poskytnutých konzultací 400 

  počet metodických návštěv 84 

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

  počet obsloužených knihoven 71 

  počet zpracovaných statistických výkazů 75 

Vzdělávání knihovníků, semináře   

  počet obsloužených knihoven 25 

  počet všech vzdělávacích akcí 25 

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 4 



52 
 

 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 2 

  počet všech účastníků 246 

      z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 53 

         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 18 

  počet všech vyučovacích hodin 58 

      z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 12 

      z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a komunitních 

aktivit 4 

Porady   

  počet obsloužených knihoven 10 

  počet akcí 1 

  počet účastníků 12 

Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

Počet obsloužených knihoven 6 

Počet akcí, zásahů 8 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

  počet obsloužených knihoven 15 

 z toho počet revidovaných knihoven 14 

počet revidovaných knihovních jednotek  3 644 

počet aktualizovaných knihovních jednotek 3 925 

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 0 

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 13 

  počet zpracovaných knihovních jednotek 507 

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

  stav výměnného fondu k 31.12. 2020 42 008 

  roční přírůstek VF 2 719 

  roční úbytek VF 2 591 

     z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 088 

     z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 631 

     z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

Cirkulace VF   

  počet obsloužených knihoven 63 

  počet expedovaných souborů 182 

  počet svazků v souborech 11 274 

Servis automatizovaného knihovního systému   

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 47 

  počet akcí, zásahů 10 

Doprava v rámci výkonu RF   

  počet obsloužených knihoven 65 



53 
 

 

  počet ujetých km 2 289 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2021 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 318113,94 

 z toho : nákup knihovního fondu 245235,00 

Spotřeba energie (číslo účtu 502) 81875,19 

Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

Cestovné (číslo účtu 512) 8619,50 

Ostatní služby (číslo účtu 518) 115328,28 

 z toho : doprava 20870,70 

 z toho : servis AKS 74230,00 

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 985115,00 

 z toho : platy zaměstnanců 977115,00 

 z toho : ostatní osobní náklady 8000,00 

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 330250,00 

Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 51698,09 

Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 1891000,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 1891000,00 

    

Přidělená dotace (krajská)  1891000,00 

Vráceno  0,00 

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

(mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2021 

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2021 0,00 

Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

    

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  56 

Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  367 490,00 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

15 ZÁVĚR  

 

„Slabá vůle vidí v každé nepříjemnosti problém. Natěšená vůle spatřuje v téže 

nepříjemnosti výzvu. A silná vůle větří ve stejné nepříjemnosti příležitost.“ (Albert Einstein)  

 

Celý rok byl poznamenaný pandemií. Přinesl mnoho problémů, ale také mnoho nových 

řešení. Knihovna ukázala, že je schopná reagovat na nepříznivé podmínky a že v ní pracují 

zdatné knihovnice a knihovníci, kteří se umí změnám rychle a efektivně přizpůsobit. Ačkoliv 

statistické výsledky ve srovnání s „roky hojnosti“ vypadají smutně, podařilo se zavést nové 

postupy a nepříjemnosti proměnit v příležitosti. Zřídili jsme nové služby a knihovna se 

zabydlela i v online prostředí. Některé aktivity přešly do „distančních“ forem nebo vznikly nově 

ve virtuálním prostoru či s využitím knihovní zahrady. Ze srdečných a kladných ohlasů uživatelů 

na naše působení a také z toho, že se naše aktivity už ani „nevejdou“ do tradičních statistických 

kolonek, máme radost.   


